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S V i A T O W

H M

ProooRaan
(kLl) Wczoraj późnym wieczorem w 

budynku redakcji hakaty stycznego or
ganu w Katowicach „Katto v\atzei Zei- 
tung“ wybuchła bomba. Wład®“ roz
poczęły śledztwo. '

Zanim zostanie ono ukończone, 
wolim opinji -wyrazić swój sąd o wy
padku, który nie może przejść bez 
echa w Polsce.

I właśnie dlatego oświadczamy, że 
bomba, w „Kattowitzer Zeitung jest 
dziełem prowokacji Niemców śląskich, 
którzy za podszeptem za pieniądze 
Berlina usiłują zrobić wszystko, aby 
poderwać autorytet państwa polskie
go.

Nie rzucamy naszego ciężkiego o- 
skaiżenia gołosłownie, bo mamy za 
soba szereg iaktów, które z niaodpar- 
tą logiką prowadzą nas do ostatecz
nego wniosku, że do czynienia mamy 
z wyrafinowanym aktem prowokacyj
nym, tak nierzadko spotykanym w 
/dziejach niemieckiej historji

Niemcy postanowili Polskę znisz
czyć. To jest ich cel naczelny, do któ
rego zbliżyli się, ich zdaniem, dzięki 
uprzywilejowanemu stanowisku, uzy
skanemu w  Locamo i Londynie. Zaz
nam rozpocznie się konsekwentna aił- 
cja podgryza nia Polski na terenie mię
dzynarodowym, Niemcy chcą nas zde
moralizować, podkopać w nas zaufa
nie do samych siebie, rozluźnić n szą 
wytrzymałość — wewnątrz państwa.

Jesteśmy świadkami, że z Berlina 
wychodzi stale inicjatywa zniżki zło
tego. W  ostatnich czasach już dwu
krotnie po upadku gabinetu premjera 
Grabskiego, Berlin atakował złotego i 
zdołał go skutecznie obniżyć.

Z Berlina wyszła ostatnio koncep
cja Olszańskiego w procesie Steigera, 
która miała ewentualnie zachwiać za
ufaniem zagranicy i społeczeństwa do 
sądownictwa polskiego.

Po niemieckiej stronie w Nędzy 
dokonuje 'się parę tygodni temu be- 
stjalskiego napadu na polskiego ma
szynistę, apy sprowokować ludność 
polską i rzesze robotnicze do reakcji i 
dopro wadzić do niepokojów.

W  tym samym niemal czasie nie
znani sprawcy niemieccy z kół Volks- 
bundu dokonują napadu w Łagiewni
kach na działacza narodowago.

Wszystkie te prowokacje pozostały 
bez echa. Rząd i ludność polska nie 
reagowały ani jednym ruchem ręki 
przeciw aktom, które w każdym z nas 
budzić powtnne mimowolną chęć od
wetu.

Nie bvło go!
T dlatego Niemcy nie spoczęli. Jakąś 

„nieznana" ręka podkłada wczoraj 
bombę pod redakcję organu niemiec
kiego, którym ste ze strony polskiej 
mało kto wogóle interesuje. Zachodzi 
to w późnej godzinie wieczornej, kiedy

¥l?ybucii bomby w drukarni „Katto- 
wif zer Zeitung** w Katowicach.

Wczoraj o godz. 8 30 nastąpił w dzu 
karot „Kattowitzei Zeitung" w Kato
wicach wybuch bomby. Bomba znaj
dowała się w jednej z ubocznych ■ bi- 
kacyj drukarni.' Na uhwilę przed wy
buchem lokal arukami opuścił jeden 
z pracowników redakcji.

Bomba w drukarni nie wyrządziła 
zgoła żadnych szkód- Przerwane zosta

ły tylko przewody elektryczne, z i s z 
czone drzwi i ubikacja, w której naBtą- 
jiił wybuch. Maszyny i urządzenie dru
karni zostały nienaruszone.

Wszystkie poszlaki dowodzą nie- 
zt Me, że zamach był dz-ołem niezgra
bnej prowokacji niemieckiej. Policja 
wszczęła śledztwo. Natarte nikogo nie 
aresztowano.

Nieinate występy komunistów 
w Warszawie.

Warszawa, 19. 12, (AW). Demon
stracje bezrobotnych, które się powta
rzają dzień po dniu są nieliczne mimo, 
że W arszaw ka liczy pi zeszło 10 tysięcy 
bezrobotnych. W  każdej z takich de
monstracji bierze zazwyczaj 200 do 
300 osób udziału, którzy, za każdym 
razem usiłują dostać się przed gmach 
Sejmu.

Jest to najlepszym dowodem agita
cji komunistycznej, która mimo że się I

nie udaje jest uparcie p o w ija n a
przez ży wioły wywrotowe. We wszyst
kich wypadkach policja zmuszona by
ła aresztować agitatorów, z których 
jak się okazało przeważna część nale
ży do (Związku młodziSży komunisty
cznej- W  jednym wypadku delegacja 
bezrobotnych interweniowała u komi
sarza rządu z powodu, zbyt energicz
nych wystąpień policji.

Przed stanem oblężenia w Niemszesh.
Warszawa, 19. 12. (AW). Według 

doniesień z Berlina rząd niemiecki 
rozpatruje poważcie możliwość za- 
prcw adieita w Niemczech stanu oblę
żenia skutkiem niepokojów powsta

łych na tle kryzysu gospodarczego, 
Bezpośrednim powodem ma być jprek 
zaufania do policji- W  sprawie tej rząd 
postanowił odbyć konferencję z pre
mierami krajów Rzeszy.

Dobrowolna danina ^ni-jątkc ia 
obywateli Francji.

P a r y ż. 19 12. (AW.) Relacja Brian 
da o propozycji kredytowej przemy
słowców północnej Francji w Lille 
wywołała w opinji publicznej duże 
wrażenie. Prasa pochwaliła patrioty
czna inicjatywę, którą rząd traktuje 
poważnie. Przemysłowcy północnej 
Fi ancjj usiłują porozumieć się w tej 
sprawie z głównymi związkami prze-
« —  — ■ M — — .0 — —

mysłowców całej Francji, którzy bada
ją odnośny projekt jeszcze definityw
nie nie ustalony.

Gdyby pożyczka 10 miliardów fran
ków nie dośzła do skutku przemysłow
cy północnej Francji gotowi są ofia
rować dobrow olnie daninę majątkową 
na wzór włoski.

Wielki wybór książek
na podarki gwiazdkowe

m a na składzie 3068

księgarnia Polska ulica PopraeczŁa nr 2

nikomu z tej redakcji ntc nie grozi, sa
ma bomba nie wyrządza zbyt wielkiej 
szkody

Pozostaje za fco efekt Pozostaje mo
żliwość, że Polacy dadzą się prowo
kować, że wywołają zawieruchę t że 
wtedy bedzie można zatnsceniizować

dalszy taniec ze złotym a zagranicą 
wskazywać na stosunki w Polsce 

To jest właściwy cel niemieckich 
iudaszów, których tolerujemy między 
sobą. ,

Ale Berlin omyli się licząc na pol
ską naiwność. Grń szyta jest zbyt gru

bymi, prawdziwie pruskimi nićmi, a- 
by nie mogła być jasną. Ludność pol
ska, robotnik zajęty czy bezronotny 
nie pójdzie na pasku h; katystów ka
towickich z Berlina.

Niemcy moga podkładać bomny we 
własnych redakcjach! Mogą napadać 
na polskich urzędników! Mogą nas 
prowokować, aje nie osiągną swego 
wyśnionego celu.

My w Polsce ui rzymamy poiząaek, 
dołożymy wszystkich starań, aby pań
stwo m wprowadzić z opresyj i trudno
ści a dopiero wtedy, kiedy zaprowadzi
my normalny stan w Polsce potrafi
my poradzić sobie z każdym wrogiem 
państwa. Potrafimy chwycić każdego 
z nich za kołnierz i wyrzucić do Byto
mia-

Dzis jedynie domagamy się od rzą
du, aby zastosował ostrzejszy kurs 
wobec prowokatorów niemieckich. 
W  tym kierunku dużo dałoby się po
wiedzieć o tycn czynnikach, które bez
pośrednio reprezentują rząd wobec 
Niemców polskich. Do nich zwraca
my się z energicznym anelem o  zasto
sowanie skutecznych środków, które- 
by pouczyły Niemnów, że Polska ma 
w razie ootrzeby silną rękę.

Dach Locama nie obowiązuje niko 
go do tego, aby dał sobie spokojnie 
pluć prosto w twarz. W  interesie lo- 
carneóskiego ducha leży, aby w całej 
Europie i w wszystkich państwach za
panował bezwzględny spokój i równo
waga. I dlatego niemiecką prowokacje 
trzeba zgnieść żelazną nięścią.

ZGON NACZELNIKA DRUZOW
Paryż. 19. 12. (AW.) Journal donosi z Eei- 

ruth, że wiadomość o śmierci hacuelnika Dn» 
zów, króla Fuada Selima, potwierdza się.

DORADCA FINANSOWI' POLSKI.

New Vork. 19. 12- (A. W.) United Press do
nosi. że profesor Kemmerer został doradcą fi
nansowym rządu polskiego i dziś wyjeżdża do 
Warszawy. Kemmerer uchodzi za powagę w 
sprawach finansowych. Inicjatywę pot/olania go 
na eksperta miała dać firma Iilon Read et Com
pany.

l #

TURCJA GOTOWA DO WOJNY Z ANGLJ*.
Konstantynopol, 19. 12- (A. \W.) W sprawie 

Mossulu prasa turecka oświadcza, że Turcia go
towa jest do każdej eweutualuości. Raaa gabine
towa obraduje permanentnie z dowódcą woj
skowym

FRANCJA DOMAGA SIE OD POLSKI UREGU
LOWANIA DŁIJGÓW.

Belgrad. 19. 12. (A. W-) Poseł francuski wrę- 
zyl rządowi jugosłowiańskiemu notę z ape

lem abt Jugoslawja ze względu na trudne po
łożenie finansowe Francji uregulowała sprawę 
swoich długów wojennych, zaciągniętych we 
Francji.

Podobną notę skierował rząd francuski dc 
Czechosłowacji, Rumunii, Wfocli i Polski.
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ST. JANICKI.

Przyczyny spndKu złotesi.
Szukając dróg wyjścia z naszej nad 

wyraz ciężkiej sytuacji gospodarczo- 
finansowej, najłatwiej je odnajdzie
my, kiedy ich szukać będziemy w nas 
samych. Tymczasem przy każdem na- 
szem niepowodzeniu zawsże poczyna
my oburzać się na innych, lecz nigdy 
na siebie. I tak np., kiedy złoty nasz 
począł spadać w swym kursie, zaczę
liśmy wymyślać na giełdy zagranicz 
ne, na wielka fiuanserję świata, wrogo 
Polsce usposobiona, na machinacje 
polityczne państw, wrogo lub nieprzy
chylnie nam usposobionych, na czar
na giełdę u nas w kraju, no. i na brak 
zaufania społeczeństwa polskiego do 
własnego pieniądza

Oczywiście, że wszystjde te skargi 
maja poza sobą pewną rację, lecz isto
tna, pierwszorzędna przyczyna spad
ku złotego nigdy one nie były. Powy
żej przytoczone żale sa to już objawy, 
które zostały wywołane inna. głębsza 
przyczyna. Bowiem od każdego pienią
dza wtenczas ludzie zaczynają ucie
kać, kiedy stało się dla nich jasnem, 
że na tym pieniądzu stracić moga. Ta
ka pewność zdobywają najpierw ci, 
którzy zriaja najlepiej finanse świata, 
a więc i poszczególnych krajów, a do
piero później świadomości tej napie
rają coraz to szersze masy zaintere
sowanego kraju.

Tak sie działo w ciągu historji z 
każdym pieniądzem danego państwa 
z ta chwila, akoro tenże począł tracić 
swoja wewnętrzna wartość. Tak było 
swego czasu we Francji, w Anglji, Hi
szpanii, Brazylji i innych państwacn 
Zaś z czasów najnowśzych, powojen
nych, dewaluacje pieniężne tylu róż
nych kraiów europejskich sa nam aż 
nadto dobrze znane.

Wymyślanie więc na czynniki po
wyżej przytoczone, wcale nie wyjaśnia 
sytuacji i nie przyczynia sie do po
prawy kursu ziotego. I owszem, po
woduje tylko zamęt przy szukaniu 
sposobów naprawy złotego. Bowiem w 
świecie gospodarczo-finansowym, po
dobnie, jak w świecie zwierzęcym i 
w  przyrodzie samej, litości nie ma. 
Tam tylko siła zwycięża. Słabym i po
bitym się pogardza, zaś zwycięzcy bo
ja się wszyscy i wszyscy go uwiel
biają.

Otóż i nasz złoty polski nie mógł 
i nie może stanowić wyjątku w tym 
prawidle powszechnem. Na nasze, na 
wstępie przy toczone żale i skargi 
świat nam odpowiada: Dlaczego się
dacie bić, dlaczego wy waszym pienią
dzem innych bić nie umiecie!

Taka, a nie inna jest prawda w ży
ciu gospodarczem.

Zamiast więc tracić energję na obu
rzanie się na innych, szukajmy przy
czyny spadku złotego w nas samych. 
Zacznijmy tedy liczyć: Nasz deficyt
z handlu zagranicznego w I. półroczu 
br. wynosił okrągłe pół miliarda zł. 
Przemysł, handel i banki prywatne 
zadłużyło , się w tym roku zagranicę 
na blisko 200 miljonów zł. Odsetki i 
spłata długów zagranicznych w r. h. 
wynoszę, obecnie; przy zdewaluowa- 
nym złotym ca. 100 miljonów zł. Ra
zem więc nasze pasywa w stosunku do 
zagranicy wyno=zą dotąd w tym roku 
plus minus, 800 miljonów złotych. 
k ponieważ pół miliardowy deficyt 
handlowy za I. półrocze, nie został za
płaconym zaraz, lecz wielką część te
goż płaci się dopiero w drugim półro
czu, jeszcze dziś, przeto możnaby śmia
ło przyjęć, że mógł on sie powiększyć 
ó jakie dalsze 50--100 miljonów zł., 
które jednak mogę być kryte przez 
wyższy kurs dolara z nadwyżki na
szego eksportu w II. półroczu.

A jak te 800 milionów płaciliśmy? 
Na poczętku br. posiadał Bank Poiski 
w swyfeh zapasach obcych dewiz i wa
lut za okręgłe 270 miljonów zł. Ta 
kwol a dziś już zupełnie zniknęła. Z po
życzki amerykańskiej wpłynęło 180 
miljonów zł. Nasi emigranci przysyła
ją rocznie do kraju około 120 milio
nów zł. Przypuśćmy, że nasz handel 
zagraniczny w II. półroczu pizyniesie 
nam 130 miljonow nadwyżki, a wten
czas okaże się, że po stronie naszych 

i aktywów otrzymamy su frie 700 m iljo
nów zł. Brak nam zatem jeszcze okrę-

głe 100 miljonów zh Ewentualne 
mniejsze cyfry stojęce tak po jednej, 
jaK i drugiej stronie nie mogę wpły
nąć na większa zmianę powyższego 
zestawienia.

Jak w dodatku wygięda pokrycien 
złotego, o tern wiedzę wszyscy stoją- 
cy w życiu gospodarczem.

A redyskont weksli przez Bank Pol
ski i spłata tychże przez klientów zde- 
waluowanym złotym? Oczywiście, że 
to ostatnie jest skutkiem dwu pierw
szych przyczyn, tj. bilansu płatnicze
go i pokrycia ziotego Otoż to sę isto
tne przyczyny obecnego spadku kursu 
złotego.

Wina nasza, żeśmy do tego dopu
ścili. Wina przedewszystkiem mini
stra, skarbu i ministra handlu i prze
mysłu. Obaj ci ministrowie kiedy spo
strzegli w styczniu i w lutyrn br. 
zwiększający sie deficyt naszego han
dlu zagranicznego, nie powinni się by
li położyrć prędzej do łóżka, aż wynale
źli sposób powstrzymania takiego 
biegu sprawy. A jeśli na Radzie Mini
strów nie mogliby byli przeforsować 
swoich postulatów ratunkowych, po
winni byli ustąpić i wobec Sejmu po
stawić zaraz sprawę jasno i wskazać 
sposoby zaradcze logo  jednak me zro
biono.

Wolanie dziś na obywateli, by ci 
mieli zaufanie do złotego i by nie ku
powali dolarów jest wprawdzie konie
czne i wiele warte, lecz wmawianie im 
że ich zaufaniem do złotego kurs te
goż powstrzyma ją w praktyce skut- j 
ków wielkich nie przynosi. Trzeba bo
wiem wiedzieć, id  zaufanie pomiędzy 
podmiotem a przedmiotem polega, głó
wnie na zachowaniu się i istocie sa
mego podmiotu. Podmiotem tym jest 
tutaj złoty polski, zaś przedmiotem, to 
społeczeństwo nasze. Otóż głównie 
złoty sam w sobie wywołuje, zwiększa

AMERYKAŃSKI INSTYTUT SŁO
WIAŃSKI W  PRADZE.

P r a g a .  (C.EPS). „Prager P rtssr4 
zamieszcza informację swego kore
spondenta waszyngtońskiego, według 
której prowadzone sę oficjalne roko
wania między Czechosłowacja a mia
rodajnymi osobistościami amerykań
skimi, zmierzające do założenia, ame
rykańskiego instytutu słowiańskiego 
w Pradze. W sprawie tej odbyły się 
już pertraktacje z członkiem kongre
su stanu Yowa H. Colem, który posia
da wśród czesko-slowackiej ludności 
w Cedar Rapids licznych przyjacieli, 
dalej z amerykańskim posłem w Pra
dze H. L. Einsteinem. Mr. Cble zamie
rza przedłożyć następnemu kongreso
wi projekt ustawy, upoważniające] 
rząd amerykański do oddania do dy
spozycji tego instytutu części budyn
ku poselstwa amerykańskiego w Pra
dze. Akcja ta doznaje również popar
cia instytutu Carnagie i Rockfellera. 
Na czele kuratorium staną uczeni 
światowej sławy jak np. profesoi uni
wersytetu Columbian Mikołaj Murray 
Buttier i prof. Jas. Brown Scott. Se
kretarz stanu Kellog i minister Hoo- 
wer są projektem tym zainteresowani. 
W  kuratorium reprezentowane będą

lub niszczy to zaufanie społeczeństwa 
do siebie.

Otóż zawsze: tak bywało, iż z chwi
lą kiedy społeczeństwo spostrzegło, że 
czynniki, stojące blisko wielKiej poli
tyki finansów świata, wyzbywały się 
po tańszych cenach jakiegoKolwiek 
bądź pieniądza, natenczas, choćby by
ło najpatriotyczniejszem, to z biegiem 
czasu i ono zaczęło uciekać od nitgo. 
Ta prawda zawsze i wszędzie bywa
ła tą samą.

Ale przypuśćmy nawet, że 27 mi
ljonów ludności państwa polskiego 
mimo tego wszystkiego ma niewzru
szone zaufanie do nasizego złotego i nie 
kupi ani jednego dolara, ni jednej sil
nej waluty, WszystKO to jednak nic 
znaczyć nie będzie, skoro reszta, 1.0 
tysięcy innych obywateli tego zaufa
nia do złotego mieć nie będzie. A czy 
może jest w Polsce chociażby jeden 
człowiek, któryby sądził, że przy 8-miu 
miljonach naszych mniejszości naro
dowych, w tern przeszło 3 miljonach 
żydów, nie znajdzie się takich 10.000 
ludzi? Jesteśmy wprawdzie narodem 
o dużej fantazji, lecz mimo to sądzę, 
ze takich (utopistów'- jednak u nas nie 
md. I otóż właśnie te 10.000 obywateli 
bez zaufania do złotego zupełnie wy
starczy, ażeby przy dzir-iejsźdj sytuacji 
gospodarczo-finansowej i przy naszym 
zagranicznym bilansie płatniczym sta
le obniżać kurs ziotego. Tak, wystar
czy zupełnie.

Taka jest niestety rzeczywistość i 
z taką się też liczyć musimy. Otóż je
śli tak jest, przeto nie można mówić, 
że złoty polski może się utrzymać tyl
ko wda sną wewnętrzną wartością j na
szą, istotną wydajną pracą, podnoszą
cą wartość jego, a nigdy żadnem, cho
ciażby bieraem spekulowaniem jego.

również czeskosłowackie koła nauko
wa w Ameryce.

„Prager Presse“  daje wyraz na
dziei, iż instytut ten dozna potrzebne
go poparcia zarówno ze strony oficjal
nej, jak i naukowych kół czesko sło
wackich, które nie tylko teoretycznie, 
lecz także w praktyce w drodze warto
ściowej pomocy przyczynić się mogą 
do ufundowania nowej placówki.

KATASTROFA GOSPODARCZA W  GDAŃSKU
Gdańsk, 19. 12, PńT. Odpowiadając na in- 

to-rpelaoję wniesiona do senatu w sprawie o- 
becnego przesilenia gospodarczego w Gdańsku 
-ona-foT Handlu dr. Frank w dluższem prze
mówieniu przedstawił katastrofalną wprost sy- 
Mia»< ję w. miasta wymień a iac jako przyczyny 
złe warunki gospodarki światowej a zwłaszcza 
waTimbi wytworzone przez traktat wersalski. 
Dalej stwierdził dr. Frank, że handel Gdańska 
i Polski narażony jest na- nieusta.nne wstrzą- 
śnienia wskutek rozbieżności interesów Gdań
ska jako państwa portowego i Polski jako pań
stwa rolniczego. t

Gdańsk, 19. 12. PAT Z obawy przed konku
rencją ze strony polskich rolników, którzy 
p rod akta swe przywożą do Gdańska p-o cenach
niższych od związków gdańskich rolników

żąda natychmiŁ.T.owego z< .kazu przywozu pol
skiego bydła i świń powołując się przytem na 
rzekome epidemje wśród bydła polskiego.

SPRAWA MOSSULU.
Londyn, 19. 12. FAT. Minister Armaty po- 

w-óoił z Paryża. W wywiadzie udziel Mi ym 
przedstawicielom prasy Angary powiedział, iż 
rozstrzygniecie sprawy Mossum i  iw jest n&ogńł 
zadawaIn łające. Decyzja jaiką powzięto w spra
wie terytoriom spornego nae wyklucza możli
wości omawiania z TuTcją szeregu zagadnień 
dotyozcąych interesów wspólnych obu krajów

Konstantynopol, 19. 12. PAT Prasa IUlTCbZZU 
z wiielbą. rezerwa omawia decyzje Rady Ligi 
Na/od ów w sprawie Mossulu. Dzienniki wido
cznie oczekują inicjatywy z Angory. Jedno z 
pism pisze: Musimy uratować Mossul tak, jak 
już u lutowaliśmy Smyrno, AJane i Druse. Cala 
prasa nazywa Ligę Narodów instrumentem w 
reku Anglji.

Londyn, 19. 12. PAT. Dyplomatyczny spra
wozdawca Daily Tolegraph donosi: rr*d bry
tyjski pragnie, aby nowe łaaktdrty z rz^deu. 
Traku wypracowane zostały przez parlament1 
Traku i Anglji jaknajpiodzej tak, ażeby m ««h  
być przedłożone Radzie Ligi Narodów podczas 
jej sesji marcowej. Sybkie uregulowanie tej 
kwestii jest dlatego tak w«lż u®, ponieważ ktor 
sumki klimatyczne w Anatolii uniemcżli^iiJw 
przed kwietniem wszelkie poważniejsze ope
racje ze strony Tuircji, o iloby wególe do nieb 
doszło.

UBZfAfe ROSJI W  KONFERENCJI 
ROZBROJENIOWEJ.

P a r y ż .  1912. (A W .1 Cziczerin o- 
świadczył przed odjazdem z Paryża, że 
Rosja weźmie prawdopodobnie udział 
w pracach przygotowawczych do kon
ferencji rozbrojeniowej, gdyż żywo in
teresuje się tą kwestją, o ile oczywi
ście prace Konferencji nie będą pro
wadzone na terenie Szwajcarji. Ro
sja bowiem od czasu zamordowania 
Worowskiego postanowiła n ij brać u- 
działu w żadnych międzynaroduwych 
konferencjach odbywających się na te
renie Szwajcarji.

c w a m b e r l a i n  w  j k a p a i A mV±
R z y m .  19 l. (AW). Wczoraj przy

był do Rapallo Chamberlain, który za
mierza spędzić tu święta. Krążą po
głoski, że przybyć ma tu także Czi
czerm.

WYSTAWA POLSKIEGO MALARZA 
W  BIAŁOGFODZIE.

B i a l o g r ó d .  (CEPS.) Młody pol
ski malarz Hakman, który dopiero nie 

j dawno absolwował krakowską akade- 
j mje sztuk pięknych, będąc uczniem 
wybitnych polskich malarzy Malczew
skiego i Weissa, wystawił w Białogro- 
dzie szereg swych prac, między inne-, 
mi Dejzaże polskie, które wywołałv u- 
,znan*e krytyki i społeczeństwa. Jugo
słowiańska prasa wąkazuje przy tem 
na fakt, że kulturalne zbliżenie mię
dzy Polską a Jugosławią w ostatnich 
czasach stale DOgłębia się.

SAMOLOTEM NA BIEGUN PÓŁNOCNY
Frankfurt. 19. 12. PAT. Przy pułnocy nie-

miienkicb i amerykańskich imtareseniuw żyjący 
tu podróBS* dio bieguna północnego Teodor 
Lernan zamierza w maj u Przyszłego rewrn a- 
rządzić wypTawę lotniczą do bieguna północ
n ego. Celem tej ekspedycji nie jest lot rekor
dowy przez biegun do Mapki lecz ekspedycji, 
ta chce dokonać różnych arktyoznych nadań.

BEZROBOCIE NA ŚLĄSKU OPOL
SKIM.

B e r l i n .  18 12. (PAT). Sejm pru
ski obradował nad środkami zapobie- 
gawczemi przeciwko kryzysowi gospo
darczemu i bezrobociu na Górnym 
Śląsku. W toku dyskusji poseł Ne- 
tzensrhmied (ludowiec) oświadczył, że 
w niemieckiej części Górnego Śląska 
liczba bezrobotnych wzrosła w dwój
nasób w ciągu ostatnich tygodni. Na
stępnie sejm obradował nad kryzysem 
w rolnictwie w Prusiec-h Wschodnich 
Przy tej okazji cały szereg mówców 
prawicowych podkreśla specjalne po
łożenie Prus Wschodnich zagrożonych 
przez propagandę polską i pozbawio
nych w wystarczającej łączności z re-

*rró«b się do senatu z ' którym sztą Rżeszy.

(Dokończenie nastąpi).
n H R B B n r a R n m r a r a n H H H H M H n H B

WOJNA W  SYRJI.

Wojska francuskie po- ciężkich wołkach zdobyły miasto Rashaya.



Nd&oza a  s i l c ie ż  o  f t ^ z r o a o c t u .
(Redakcja nie bierze odpowiedzialności za poszczególne gio.rO

Katowice. 18 grudnia 1926 r-
Ggófoy ZŁStó: jospcdarczy i związane z tem 

tmtnójout jest niewątpliwie wynikiem wojny 
światowej. podwzas której Ameryka wysunęła 
sie nie tylko jako czynnik decydujący, jako nie
pokonany konkurent państw europejskich w 
dziedzin. , gospodarczej. Dziś ten przemożny 
wpływ Ameryki zarysował sie pod każdym 
wscledem 1 z poza oceanu reguluje sie życie 
gospodarcze Europy. Wpływ ten w poszczegól
nych krajach jest różny. Polska 'ówniei nie- 
zJolna jest jemu sie oprzeć- Dolar a nie zloty 
Kra w życiu gospodarczem Polski roię i ten 
rooHioni należy podnieść.

Mimo wszystko rozmiary kry zysu gospodar
czego w Polsce nie są usprawiedliwione- Niema 
wątpliwości, że gdyby przemysłowcy, właść- 
JÓbr I wogóle kapitaliści przesiąknięci byli ideą 
państwowości polskiej, stan gospodarczy Pań
stwa naszemu przedstawiałby sie o wiele ko.zy- 
stnlej. Lecz o tem niema mowy Pominąwszy 
te, te  bogacz w  Polsce są przeważnie obcej 
nam narodowości, procent kapitalistów Pola
ków jesf prawie bez wyjątku do tego stopnia 
zmaterializowany, że interesy Państwa mało lub 
wcale ich nie obchodzą. Materializm z nielicz
nemu wyjątkami opanował także sfery lepiej 
sytnowuie. a przykład mamy na szeregu na
szych posłów I urzędników-

Kryzys gospodarczy na Śląsku, co bez ogró- 
dwk powiedzieć należy, głównie odczuć sie daje 
tak dotkliwie z powodu niesorzyslnego podzia
le Górnego Śląska. Polsce należał sie cały 
przemy./ górnośląski. Zależność wschodnich po
łaci złem niemieckich od PolsKi bylapy przez- 
to prawie zupełna, stanowisko Polski silniejsze, 
zaś ataki Niemiec na nasze życie gospodarcze 
datek słabsze. W obec niekorzystnego podziału 
rola nlem. przemysłowców po obn stronach gra
nicy, zaLżnyrh od centrali berlińskiah li rządu 
niemieckiego jest aż nadto przejrzysta i grana 
pod dyktatem butnych wszechniemców, których 
zdarłem dn  w Polsce gorzej, tem dla Niemców 
lepiej"

U góry nlecli tylko staną patrjoci Zdolni bro
nić skarpa, jakim jest polska siła robocza i pie
nić złu gdzie 1 w jakiejkolwiek formie sie u- 
agfe, tepic oezw.glednit nadużycia, zwalczać 
tfeflro&oriBrztn. któty -rozwóy życia hamuje. znieść 
protekcjonizm, nfepozwullć urzędnikom zabawiać 
alg w claduhaoke, lecz jako inteligentów za
przęgać do wozu państwowego. Niech go wy- 
ciągną z bag, .  do którego także dzięki im sie 
nastał Niech nikt za aarmo pieniędzy państwo
w ym  nie bierze- Niech nie szafuje się remune- 
rmcjaml Itp. Niech w każdym obywatelu będzie 
pócznde I cnota obywatelska, a w demokraty- 
egnej Po'»ce dobrze nam będzie. Wtenczas, gdy 
W d .“  mleć więcej patriotów, zniknie pseudo- 
komuiuznii srperatyzm 1 przrdewszystk'em nie- 
bezpLiCzePSia o niemieckie tak ba,dzo w osta
tnio czaaK wtdoczrr Esko-

• • •
K a t o w i c e ,  13 grudnia.

Aczkolwiek wszyscy krzyczę: „zre- 
dupowad wię, szą, częśJ urzędników", 
to jednakże to nas nie uratuje, bo bez
robocie się powiększyła nie /mniejszy, 
dc riego aażyc powinniśmy. Należy 
przedewazy atkiem zredukować przy 
najmniej do połowy płace wyższych 
urzędników państwowych, zreduko
wać wszystkie mężatki-urzędniczki i 
nauczycielki, których mężowie rów
nież pracuj}. Na miejsce mężatek dać 
urzędnLaów bezrobotnych, majęcych 
rodziny do utrzymania! Za jeden mie
sięczny zarobek urzędnika z persję 
70u—800 złotych możnaby śmiało za
trudnić dwóch, a nawet trzech urzę
dników i nie potrzebaby ich pozbawiać 
"hleba. Dla wygody wyższego urzędni
ka me godzi sie wyrzucać na bruk 
dwóch niższych, którzy nieraz maję. 
większa rodzinę do wyżj wienia. Niech 
panowie radcy naczęlpScy wydziałów, 
ich zastępcy itd. świeca dobrym przy
kładem oszczędności, a nie żędaja te
go tylko od maluczkich, którzy zara
biała ledwo na jakie takie utrzymanie 
rodziny. Niechaj i on: z&czna liczyć się 
z każdym grosikiem, jak to ma miej
sce u mniejszych urzędników, czy ro
botników. Niech wyrzekną się pr*Y'
■emnośei. rozrywek, wy^ód, których 
’ nnł nie maja. Nmch za swoje wyższe 
czasem wykształcenie na razie przez 
i«ewien czas zado wolnie sie tym za 
-szczytem, że sę na wyższych stanowi
skach i nie maję tak ciężkiej pracy,

jak mniej wykształceni o mniejszych 
pensjach.

Redukując urzędników państwo
wych, będzie sie brało za łeb tylko 
niższych, którzy sg przeważnie Górno
ślązakami, a wteay — tylko mnie nie 
posądzajcie o antagonizm dzielnico
wy! — zostang na stanowiskach tylko 
nie Górnoślązacy, pobierający w dal
szym ciągu swoje wysokie płace, a zre
dukowani znajda sie ha. bruku bez 
środków do życia!

I nam się coś przecież z naszego 
Gornago Ślęska należy i my walczy
liśmy ofiarnie o riiegc dla Polski'

riarjau Górny, bezrobotny.

F h i l i p s a  I
lam pki ch o in k ow e  są 1 

praw dziw ą ozdobą

K a t o w i c e ,  18 grudnia.
Przed wojna glównemi ' rynkami 

zbytu była Rosja dla przemysłu w b. 
Kongresówce, Niemcy — dla przemy
słu ślęskiego. (?? - -  Red.),

Rzad Polski przedewszystkiem po
winien był dbać o odpowiednie trakta
ty handlowe z Niemcami i Rosją. 
Sejm i rząd nie me ją zrozumienia, że 
bogactwo kraju polega na wysoko roz
winiętym przemyśle. Rząd i Sejm my
ślą jeszcze politycznemi kategorjomi 
XVIII. stuiecia.

Obecnie możemy liczyć przez pe
wien czas, tylko na wę\ynęp*zną kón- 
sumeję.

Trzeba postarać kię o dobry pie
niądz, ażeby ludzie mogli oszczędzać.

Trzeba Zmniejszyć wydatki pań- 
stvyovye. aby ciężary podatkowe były 
mniejsze. Ludność będzie mogła wów
czas. wiaCej kupować

Część rohotuików musi z powrotem 
wrócić na wies, 2 która zerwała była 
stosunki za czasów niemieckich i ro 
syjskirn •

Trzeba skończyć z etatyzmem, któ
ry paraliżuje pry* atną inicjatywę.

Trzeba przestać zadzierać z mniej
szościami narodowemi, które są nosi- 
rieiami kapitalizmu (zydzi i Niemcy) 
(? ?? — Red.). Trzeba dbać ó praworzą
dność w państwie, to jest ażeby urzę
dnicy nie kradli, i aby biurokratycznie 
nie szykanowali ludności.

Trzeba zmniejszyć armję, policję 
etc. To wszystko da możność rozwinąć 
się przemysłowi i tem samem u stanin 
bezrobocie

Z poważaniem
*  P . Aa h it 'k i .

* * *

Krślewłka Huta, 18 ^rodnia 192S.

„Gorniec Śląsk:" rozpńw.1 ankietę na, i*ma* 
bezrobocia jutro przrozy® i Jrodków zanad- 
rzyi b Czytałem dotychczas przeróżne o tem 
w tu  j, tal: ze sfer robotniczych, jak i ze wtrn- 
ny pracodawców, ale nikt nie zwrócił dotych
czas uwagi na akt, że ustaw* o zapomogach 
dla bezrobotnych sam* przez zśe w Wamej 
mierze przyczynia ste dc zwiękpz«r> bez-o-
l-oola. W i asw-j tej u*ł« wie ulrwl zło i to
zło tai mdnfcze. Przodou * Akian zgubną 
i demorolrrojąćą rzeczą jost ,4- ooer" za bez- 
roboe*“  — demoralizującą podwójnie — roz, 
że oczy ludzi hroć jałmużnę z grosza pobt.cz ■ 
nego, a 00 goiaaa odciąga iwW  od pracy, 
przyzwyczaja Mb do ieutetwa ; ~i to łeniatwc 
juKszn płaci!

Jwftmn >rte*M*Ky, te ws^goze ogęść d a . 
•■-ejszyoh hosroboi wron znalazłaby jeazeza 
«P>iyo zarchkowajua, gdyby iw  tą  ie  im 
plącą m r&t robienie — i to tylko wtedy, gdy 
nie robią — a zapomóg, t - są tak obliczane,
*  bejżróbofcy lźes®«v*zą rodziną doetaje nie. 
cm  Maanamie wu*u» —  póż robota*. ktorr

pracuje ciężka, ale zmuszony jest do świętó- 
wek, tak, że mu w»rad«- zaleuwie 18—20 dn.i 
w miesiącu prr.epracowa.nych — a takich ma
my dzisiaj tysiące.

Już dzisiaj wyrobiło sie u bezrobotnego to 
pojęcie, że mu się ,n 'e  opłaci'* p.-acorrać za 
up. 3.— zj. dzieeoi^ bo otrzymuje zapomogę 
2.40 i prawic każdy na propozycję pracy od
powiada" 00? „za GO gr. mam rabió?".

Znaine mi są wypadki, że wieksze pairtje 
Lezrobotnych odmówiły pracy, bo za matą tó- 
żnice między pLaą a zapomogą nie „opłaci" 
■m się pracować. Ta zapomoga dila bezro- 
tłotr.ycti u w'ęli szóści ich przestała być jnż 
„jałmużną" czetn właściwie jest — a stała s-ię 
..narezytoscią i rueja.ko nagrodą i p  rem ją za le
nistwo. Ten objaw, w jaki wyiodzila się w 
zńsadzii'e fiby-. iunma*Stania ustawa jest groź
nym, bo pociąga za sobą zamiik etyki i moral
ności u bezrobotnych — a coraz w ?ks*e rcz- 
goTycze.nje u pracujących, którzy czwją się 
pokrzywdzeni tem, że fch praca jest czasem 
gorzej płaicoi.ą i.iż tamtych lenistwo!

Jeet. to rzeczywiście iron ja, że w Polsce 
pracy mamy dużo- potrzebujemy s^os, kana
łów, dróg kolejowych, dcm ów m oszi-ailnych i 
t. n„ ale „n ma kto i czesn za roboty te 
płacić" —  a 7. drugiej ^irony wydaje się mi- 
liouy- m  lenistwo i-ci. którym » ę  za mic plam
— hynaimincj nie myślą imać się procy. Czy 
rre możnaby funt!usze te ohroeić na • zapłatę 
za procę w t»j form:e. aby iR.zn.d subwencjo- 
i,vwnł nimi te- gminy i wzedsię-biorotwą ko- 
miBfa.lne, które zatrudniałyby dzisiejszych 
bozTohct.nyeh i to w stosunku d o ' :'ośc; tych 
zatrivl;n\''nyeh ke,irobi’tny-e-h — wyszliby na 
tM  lep:ej najpierw bozrolzotn! sarni, bo otrzy
mywaliby ucźciwóe za,praeowaTvy zarobek o 30 
d-o 100 proc. wyższy niż m<v-onfioąd! wi-iobiłyby 
na tem gminy i powiaty, bo tańszym sposobem 
wybudowałyby r.«.we i utrzymywałyj)y sta.re 
drogi i gościńce a przedewszyst.kiem rwjle- 
'pi-ej wyszłoby na tem społeczeństwo cale, u- 
n.twając z Ateanizmu swego tę zara-ze, i gan
grenę, jaką jęst znpemoga -■ a wnęc „utrzymy
wanie bezrobocia" — ą że gangrena ki-ida 
szy-lćin p^tępuźc, wiec wymn-gu szybkek i' i-n- 
dykfilnych -środków —1 a odnyiB z nścłi po- 
Ti-npo. być BCtyębmasroare zni-eskmte tej' de- 

moraliizuśąćej i suk-odliwej t-aJt kosztownej 
ustawy — a wtenóa-st zwróceń i* tych samych 
funduszów na częściowa zapłatę za pracę.

Zdaję aohłe doskonale sprawę z tego, że to 
ni-e ustzne bezrobocia, że trzeba stworzyć no
we i powołać do życia dawne warsztaty pracy
—  wierzę jednak, że będzie to „jednym ze 
środków niezła godzenia", —  lecz o gra ujrzenia 
bezrobocia i p -zodewszystkien, uzdcowienie 
stosunków pod względem moralno - etyczni m
—  a przy teim poorażu-ą pomocą dla- gmin Iwb 
irnych instytucji użytec,.iności pnblicanej.

Możebj myślą tą zechciał zając któryi z 
pp. posłów i zaprcłpaiHTwal w sejim»e rewizjo 
i reformę tej neta w y?

Inż. Roman Rtoger.
* * *

Stopnica, 18 grudnia 1925
Przed pora m e H ^ m . gdym przebywał w 

Zaigłęb’® DąbroWektiem pod-zsus redukcji ro
botników n* kcpaJnimch zauważyłem, ie  po da
li ane swsiilia wyciągał1 ręce wszyacy ^cdiuiko- 
wa-ni: i od, fetórży byli synami j-rfb zięcie-mi rol
ników 12 i więcej morgew j n jak i ci, którzy 
nie nie mają tylko -ścieżkę do koi ciota a nd«- 
roz obarczeni liczną rodziną. Znajdą etę ż inni 
O f arzędndey wyt»: urzędnicy dowarcy ita>-, 
którzy z oozezędnoóel w lenasych <!u ach po
czyń ony«h mogtljy przeżyć ckm krytyczny, a 
Zaeatbi na j«A#e badn 1 stać spcdeezeóstsro, 
skerowac pomiędzy prawdminńe głodnych i 
ohłodnyoh. Nadto, gdy^są rodziny z klUoa aaob 
zfaśene zdojm- wszreer do procy (ag 5 oaób 
ojciec i *-to dzieci). 2W «tn  aią że ze dwóch 
tub jedno zredukowane: wtedy ci co pracują 
mogą uę podzielić z tenr, 00 eą bez procy.

To powinny uzegalowoć wladiae prAatmo
wę. W . W .

* * •
óarpow, 18 gnimiża 1925 r

I m y a y n  besrebocia Jeot yn ed« i t jy t tk k p  
brak »r*dy dla praecaywbi. n L m > ' i bo
dowe niwa w n łą j Bnnnią a to' urno u u is 
AmwylOi któro, ściąga dzła swoi* kredyty wo
jenne- z wwnyatkieh poiWtw woruąeycb. a * 
wieilig eelroznoecią a-cnowojt •!« wobec tych 
oamycb P»A»tw proosącycb e kredyt przyczy
niła cię do Zwrtoń kredytowego w całej Ewo- 
pią a ao do Polaki, to cołkie n puodjraznaez - 
nic wprowia «sę, s« R « Poleee bor zdztołić kre

dytu z „-„wodu gTOŹby „owazjl niieimieckiej, 
czy bodiszowiokiej, Która/by mogiła naa ^«kj 
dłużników ' zniszczyć, a temsameom kredyt m b  
udzielony przcpadilby.

Od kredytu zaś udzi-eło-negc wszystkim 
PTz-emisł-owc-u-m zależy usunięcie bezrobocia, 
ale ód kredytu tav!-ego najw yżej 6 p -oc. G d jż  
tylko przy kredyeie i to taDiin może przemysł 
produiko-wai choćby na zapas, choćby nie miał 
dość zapewmonycn rj, n k ó z b y t u

Ten biak kredytu przyczyni a ę  uietyjko 
na Śląsku, a le  i w oalej Poio-ce do tego, że 
inteJ gecicja, która zoailazła PTacę w Lnat/tn- 
ćjach przeraystowych zaleigła je do  tego sto
pnia., że się niektórzy wyrażają, ze „w ięcej 
jest dyrektorów, niż rODo-tników". T „ oepro- 
duktjwna, pasożyta,ieza inteliguwcja próbuje 
więc spekulacją utrzymać przy życiu i fabry
ki i siebie p-rzedewszystkiem. Dlatego gdy fo - 
bryld pienięday nie mają na dalszą pj-udnkcją, 
próhują „dyreKtoro.ria" śpelculacjaim-i gdfeto- 
wemi r a to w a ć  egzystencję swoją a przy tej o -  
Ira-zji przedłużać n ^ e ta c ję  fabryki

Glosy więc żądające redukcji ur„vdtników 
fabrycz-njroh gdyby zostały uwzgiędn-Tmes ni* 
na dJugoby faPrr-korti yom ogły, ty lko iwśęi 
szyłyby jeszcze kadry bezrobotnej inteliget/ 
cji. Redukcja urzędników państwowych w tych 
czasach dodana do -edakcji w iawtytocjoeh 
PTjwntnych jeszeżeby chaos dzisiejsay Bpo*" 
tęgo wala, bo bezrobotna initoJigeineja r ziściw
szy s:ę w win w icow ego narzekania Aworryć 
meże bardzo łatwo bo-1 szew izm, któreigio tnkt 
n e będzie mógł opanować przy dalszym hask* 
P:en ;ędzy,

Jedynem w ięc wyjściem z obecnej oytoocjł 
jest uzyskan e kredytu tai.'euro dla w szo]kiego 
rodzaju przemysłu, a Rząd Polski powtelen ga 
osiągnąć dla swoich inwestycyj.

Rząd jednak nie powinien odery—»ć m y  
mniejszej roji pośrednictwa międizy dlużnika- 
nr! a w:-orzycie'ami. Banki amerykańskie udzie
liłyby kredytu może wszystkim w Hoł»ce na 
‘nweiatycie rentujące s'*s, o Me tt rentowność 
będą mogły wykazać. NaturaJm-e, ie  Bruki o - 
merykajfekie jako v :erzyciele zechcą r iw n b ł  
.nieć kontrolę czj kredyty >stotnf- Ida ua eefe 
rentowne, t Rząd ni t pow'n,ien tego wwżać 
za naruszenie swej -nw er**"~3eci, tytko B t o  
c-wnie aa. całkietii słunsane i naturalne i Abuto 
Na oodoónych warunkach I Rząd „ayaka kre
dyt na Inwestycje państwowe jak nerż, N d ą  
kanały, miasta Iui e'ektryt kację. xos*wie 
it-P- jcdwois-tk.i nawet na cele budownictwa, e S e  
hędzife zapewniona rentowność bodowy.

Do tego jednak potrzeba, aby przed Pofafcą 
i Niemcami nie wisiała zmora w ojny, gdartl ini 
czej banki amerykańskie bodą się wahać m - 
równo w stosunku do na* jak i w storn nlnt A> 
N 'omi.ee,

M alerjsa  W rób ewJb.

* 9 *
O. W . iarr.„ skle Gory. Treeha młeć tyła

odwagi cywilnej, aby chociaż tylko w obec re
dakcji okazać poczncte odpowtedztelnożcl aa to. 
co  sie pisze, przez uodanie nazwiska. Szczegółry 
nacisk kładziemy na to w obec urzędnlka-łnteB- 
gonta, który pconosl ciężkie, a dosyć ogóiattb- 
w e zarzuty przeciw naszym robo tnikom-

Jan Marcinek w Lubomi. Życzeniu Pana 
dakcja nie może uczynić zadość z powodu tar*- 
ku miejsca i nawału innego materiału- który 
czeka publikacji. Obszerniej uwzględnimy u n y  
ocenie w yników  ankiety, chociaż niektóre prt>- 
lok ty Pana uważamy za niewykonalne 1 w r d  
szkodliwe.

Z id to ji Spirytus „Mjridiol**
iest skoncentrowanym wyskok em ziółkcwym 
zawierający i cenne tub&i mcjc eteryczne szla- 
chetuycn ziół, oczyszczany Spirytus i Mentoi 
Ja jnsk Mf p> FOL — krystalizowany olejek 
z miftv japońskiej, który tr właśnie MERlDIOf 
zawiera, uznauo w Świeci, uczonych za najdo- 
skonalszy Sródek do p eli gnowania się. Ofaiegu 
j i powszechnie znany Mer diol powb 

nien się w zatdym domu znajdować, bo ląCzy 
w sobie wszelkie zalety najlepszego $r. ka do- 

mowege. Żądać a
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REPERTUAR KRAKOWSKIEJ OPERETKI NO
WOŚCI. RAJSKA 12.

Niedziela, 20 bm. o gojŁz. 3,45 izopol, ceajy 
miejsc o 50 proc- zniżone „Tylko dla doro
słych".

Niedziela, 20 bm. o godz. 7.45 wlecz. cemy 
miejsc o 50 proc. zniżone „Tylko dla doro
słych".

Poniedziałek, 21 bm. o godz. 7.45 a lecz. ce
ny miejsc o 50 proc. zniżone „Tylko dla daro- 
*iycn".

„Tylko dla dorosłych" rew ja paryska cie- 
saE.ca się niebywalem 'powodzeniem grana bę
dzie codziennie wieczór do środs włącznie dziś 
■w ąiedzielę pop:łudnm taikże „Tylko dtla doro
słych". Dyrekcja przygodowa ie na święta no
wo urozmaicony reprtnair mianowicie sonzacyj- 
uą premjerę melodyjną opei-eitkę Hirscha — 
„Dziewczę w ko^znice" a na Sylwestra drugą 
premjerę „Kraków w nocy", w pierwszy dzień 
świąt popołudniu rant humoru Adolfiny Zima- 
jer i Wojciecha Wróblewskiego,

CO GRAJA W  KINIE:
Reduta: „Dyktator dzikiego Zachodu",
UdecLo. „Płoche kobietki".
Wanda: „Mężczyzna, który chciał poznać 

dusze kobdwty"
Warszawa: „  Char li e Chaplin i jego miodo

we miesi vco“ .
Muzeum: „Na kredyt i na raty",

PRZYJECHALI DO KRAKOWA:

Grand Hotel. Edmund Baron Larisch — 
Bielawitoe, Gtainrsław Derecki — Lubartów, Se- 
weryn Dolanski — Grębów, Samuel Bursteln
— Berlin, Piotr Zabłocki — Lód:. Andrzej De- 
dr®i - -  Sancygniów, WaćJaw Tfarwacki — Pa- 

'.nntediry ' 1 '

Hotr1 SaakL Antonina Stępnlc — Lublin,
. dołf Eksenste.n — Wied od, Fanny Geos singer.
— Baligród, Ludwik Gmnlński — Niziny, Gtrif- 
fej — . Stanisławów, W lad. Słanecki — Sambor, 
Emanuel Zelasnik — Lwów, Stefamja Barska
—  Mielec, Stefan Lenartowicz — Lwów, Paweł 
Pawc^o — Dziedzice,

NADMIERNY NAPŁYW DZIEWCZĄT 
WIEJSKICH DO MIAST.

Misje dworcowe zorganizowane 
przez Polski Komitet do walki z han
dlem kobietami i dziećmi na 4-ch 
dworcach warszawskich, celem reztt.-
— zania opieki n?d pfzybywajacemi do 
Warszawy młudemi dziewczętami, 
znajduje coraz szersze zastosowanie, 
so wymownie świadczy jak praca na 
tym terenie jest potrzebna. Dowodzę 
tego cyfry następujące: w październi
ku br. zaopiekowano się 760 dziew
czętami, zaś w listopadzie br. 1.032 
dziewczętam*

Powodem tłumnych przyjazdów 
dziewcząt do Warszawy jest niewąt
pliwie brak zarobków po wsiach — 
garna się one przeto do większych 
miast w nadziei dostania pracy Tym
czasem Warszawa, mająca miejsco- 
wych bezrobotnych nie jest w  sianie 
dostarczyć im ani dachu, ani Chleba, 
wskutek czego większa część przyby
łych kobiet tuła sie od biura do biura 
i w rezultacie wracać musi skąd przy
była, wydawszy grosz zaoszczędzony 
uprzednio.

Należałoby, o ile możności, wstrzy
mywać tę emigrację do miast, gdzie 
warunki życia sa tak obecnie trudne 
i zarazem przestrzegać młode dziew
częta przed liczne mi niebezpieczeń
stwami, które im grożę. Bez dacliu i 
opieki, dziewczyna dostaje się w rę
ce. nieodpowiednich opiekunów, któ
rzy korzystają z jej niedoświadczenia 
i prowadza na manowce.

Nowa Usta sędziów p*zysięgłyoh na 
rok 1926. Prezydium sądu okręgowego 
karnego w Krakowie ułożyło już listę 
przysięgłych na rok 1926. Ułożenie li
sty nastąpiło na podstawie materjału 
dostarczonego sądowi przez wydział 
konskrypcyjny magistratu krakow
skiego oraz przez sąsiednie gminy na 
podstawie list obejmujących kilkaset 
nazwisk. Wybór odbędzie się za po-

Co dzień niesie?
G r a d z i e ń
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Teofila i Zenona

Słońce: W. 7.41 Z. 15.26 
Kslęiyc: W. 11,16 Z, 21.37

Delegacje obytfrarłerfskie w skrawie 
I r  iDepgluckowej.

W dniu wczorajszym zjawiło się w 
naszej redakcji kilku poważnych oby
wateli z Prądnika Czerwonego i do
niosło nam o fakcie niesłychanym, 
który poniżej, prawie dosłownie we
dług ich opowiadania przytaczamy:

Na skutek zabiegów i próśb Śaula 
ImmergliicKa, męża posądzonej o zbr. 
morderstwa Teofili Immergliick, wy
brała się delegacja kilku obywateli 
prądnickich, aby u władz sądowych i 
prokura toiskich inłeiwenjou ać na 
rzecz uwięzionej Teofili Immergliick i 
wykołatać jej natychmiastowe uwol
nienie. W skład tej nieznanej dla pro
cedury sądowej delegacji wchodzili: 
W ójt Prądnika, Andrzej Sitko, brat je
go Jan S.. właściciel cegielni Wen- 
tze’ kierownik konsumu robotniczego 
Kuczera i las} not least Mikołaj So
bieraj. Wójt poszedł jako rzecznik’ lm- 
merglucków, bo chce z. wszystkimi żyć 
w zgodzie, Jan Sitko., zaś z tego wzglę
du, że jest budowniczym i jako taki 
nieraz zarobił przy budowach u lm- 
merglucków, Kuczerę zaś. łączyły z 
Immergltickami różne interesy, szeze-
ftólnua ,P« JPłfcfflŁ--
dzącego konsum „Proletarja t” .

Wszystkim -dałoby. się peri-.maksime 
inconcessum: wybaczyć tę kompromi
tację, ale najdziwniejsze jest. co robił 
w tern towarzystwie p. Sobieraj«! Czło
wiek, który jest skarbnikiem komite-' 
tu kościelnego,, który na procesjach 
nosi drążek baldachimu i śpiewa naj

głośniej, który wreszcie jest prezesem 
miejscowego koła Chrześcijańskiej De
mokracji i nietialej temu, jak miesiąc, 
przewodniczył zebraniu chadeckiemu, 
na którem przemawiał senator Adel- 
man i inni wybitni członkowie tej par- 
tjil *

Ciekawiśmy co powie na interwen
cję jj. Sobieraja zarząd partji Ch. D.? 
Z pewnością nie pochwali.

,fa]L się dowiadujemy, Saul Immer- 
gliick chciał w pierwszej linji skapto- 
wać dla delegacji wpływowego wójta 
Cholewickiego z Węgrzye, ale ten mu 
powiedział tak po chłopsku, prosto, ale 
mądrze: „A  jakby tak mnie, na P^a 
urok, kiedy zamkli do więzienia, to 
pajda ede wy żydy za mag prooió?“

No i Saul był szczery i nic nie od
powiedział.

Ale nieznużony Saul, nie poprze
stał na’ tej delegacji z reprezentantem 
chrz.-dem. na czele, ale zaaranżował 
jeszcze drugą delegację, — delegację 
„kupców krakowskich11. Nie znamy je
szcze dokładnie składu tej delegacji, 
ale jak przypuszczalny ło sympaty-

palestyńskiej; ckyba-by i tu sio znala
zły wujkl żydowskie, jak. w-Prądniku 
Czerwonym.

Przypuszczamy, że władze sądowe 
pozostaną nadal obojętne dla tych o- 
peretkowych dełogseyj.

mocą losowania na poszczególne ka
dencje.

Ślubua suknia z  r« 184?. Miejskie muzeum 
przemysłowe im. Dra BaraóicHego w Krakowie, 
otrzymało w tych dniach od pani generałowej 
Truskowskiej cenny dar w postaci oryginalnej 
sukni ślubnej z  r. 1842 Wybitny w Krakowie 
ukaz ten. jest tem cfeńniejszy, że .naterja jest 
do'konalc zacliowana, a krój, dokładny obraz 
ówczesnej mody

Nlettdała spekulacja żydowska. Józef Bjjre- 
r. nger, krap-iac zamieszkały przy ul. Starowiśl- 
£j.ej 33, doniósł do policji, że z mieszkania przy 
ul. Paulińskiej 28, gdzie miał schowany towar, 
złodjiej skradł mu 1030 kilogr. mydła, 80 kg. 
świec, 40 paczek zapałek. 40 sztuk żarówek /i 
40 ezrtuk jz szoteczek ryże wy ch ogólnej war
tość. 3600 zł. Sprawcy rzekomej kradzieży 
mieli sdę dostać do mieszkania przez włama
nie zamiku. Jednak na podstawie dochodzeń 
policja stwierdziła, że Hutanger kradzież sfin-

wal w -ejach spęka „c r jmych:

Kradzieże i włamania. Zbigniew Olszewski 
zgłosił ha policji, że Majjaahsna Kwinta, służą
ca <dchodząc ud służby, skradła mu bieliznę 
dank,ką. Opolski Józef doniósł, że dozorca do
mu Edward Kowalczyk sprzeniewierzył mu 25 
zł. z pobranych czynszów od lokatorów W czo
raj włamał sie niew y kryty dotąd, sprawca do 
gabilotki Jakóba Finkelstaiop przy ul. Bru
dzińskiego 7 i skradł towery galanteryjne war
tości 500 zł.

Aresztowanie ściganego listem gończym zło
dzieja. Policja affpis.-.tawaia i odia.at.iIa do sar
du w Wadowicach Jakóba Jarnika śi igaoego 
testem gończym za zbrodnie kradiziei •' i ra
bunku. Janik jest nicber^iet zn jm  jsobnikdem 
'raramym HLkakrotn*“  za kradzież.

Echa krwawego festynu. W  Kra
kowskim sądzie okręgowym kaamym 
odbyła się rozprawa przeciw Józefowi 
Gotyli, Janowi Cichemu i Janowi Ga- 
bali. oskarżonym o zabicie na festy
nie Stefana Kokota. Trybunał skazał 
wszystkich jyzech oskarżonych każde
go na 1 rok ciężkiego więzieni0 z obo
strzeniami.

Cennik ryb wigilijnych. Do W oje
wództwa krakowskiego wplfnął wczo
raj do zatw ierdzenia cennik rj b  wigi
lijnych, przedłożony przez magistrat 
krakowski. Według tego cennika 1 kg. 
karpia, ma kosztować 4-.40 do 4.50 zł.

Listy z k^aiu.
Tarnów, 8- grudnia 1925- 

Płace urzędnicze* — Kasa Cborycn.
Po długiej martwocie ożywiło się nieco po- 

litykowanie w Tarnowie z powodu planów Rzą
du zmierzających do i edukuj! pła urzędniczych.

Zesżłej niedzieli kolejarze i nauczycielstwo 
zwołało wielki wiec urzędnicy* na którym Re
ferenci kolejarz, pocztowiec i profesor wygadali 
się do woli na stosunki w  ministerstwach i wyż
szych urzędach, które maią być rzeKomo „nie
naruszalne", ą sanacja Skarbu Państwa ma się 
odbyć „tylko kosztem niższych urzędników1’ . 
Dużo w  tych przemówienlch było bolszewizmu, 
1 njadaiaa lewicowego na osoby z prawicy, ale 
i dużo racji-

Te samo zrzeczenia posiały też telegi<jny 
protestacyjne do Rządu przeciw planowanej re
dukcji o tac.

Poniec/aż zbliżają się wybory do Kasy Cho
rych. przeto Komitet chrześcijańsko-narodowy 
reprezentujący wszystkie partje 1 zrzeszenia 
polskie poza socjalistami I żydami w jak naj
większe! zgodzie ustalił na zgromadzeniu, odby
tem zeszłtj nadzieli listy kaudydatów na dele
gatów tak ze strony ubezpieczonych jak i pra
codawców. Wszystkie zrzeszenia Pracowników 
z rożnych insCytucyj des. gnowały odpow.ed- 
nią Ilość kandydatów 1 osoby, tak, że listy u- 
s tal ono publicznie bez najmniejszych kwasów i 
pretensyj.

Tor łyżwiarski otwarty w  niedziele, cieszy 
się dużem powodzeniem. Otwarcie po raz pier
wszy w  Zakopaneift toru łyżwiarskiego, nasko
czyło miłośników tego sportu, którzy nie spo
dziewając się tej nowości w Zakopanem, przy
byli bez łyżew i teraz muszą je albo wypo, 
życzać, albo na gwałt sprowadzać. Przypomi
namy więc wybierającym się do Zakopanego 
ten drobny sprzęt sportowy', który należy, zjeż
dżając tu, wpisać na listę niezbędnych w  sze
regu innych do rynsztunku sportowego, nale
żących przedmiotów. Sekcja narc. Tow, Tatrz- 
organizuje w  święta zawody Hockey'owe t 

maskaradę na lodzie. ,

Wystawa. W  dniu 20. b. m. nastąpi otwar
cie wystawy prac uczniów szkoły przemysł- 
drzewnego. Wystawa czynną będzie do dnia 
3. stycznia w godzinach od 10 rano do 2 w  po
łudnie. Wystawione będą: meble, rzeźby i ry- 
suniii. Przy tej sposobności należy przypom
nieć, że prace uczniów tej szkoły uzyskały na 
wystawie dekoracyjnej w Paryżu najwyższa 
odznaczenia: cztery Giand-Prix i złoty medal. 
Odznaczenie to powoduje duże zainteresowani# 
dla otwórzyć się mającej wystawy.

Ruch gości w listopadzie- Według statysty
ki Komisji uzdrowiskowej, ruch gości w  listo
padzie 1924 wynosił 649 osób, a w listopadzie 
b. r. 772 osób, a -więc o przeszło 20'% więc®!, 
Ruch gości w grudniu do tej pory wykazuje je
szcze większą różnicę pa korzyść roku bieżą
cego.

Wagon sypialny do Zakopanego. Kursuje do
tychczas tylko trzy razy w tygodniu w pociągu 
pośpiesznym, odchodzącym z Warszawy o godz 
22,40, a przychodzącym do Zakopanego o godz. 
12,50 i odchodzącym z Zakopanego o godz, 15,50# 
a przychodzącym do Warszawy o godz- 7,58. 
wagon sypialny Warszawa—Zakopane przez 
KrakóA ze względu na zwiększony ruch sezo
nowy będzie począwszy od 17- grudnia aż de  
odwołania kursował codziennie.

Z Komisji UzdrowlsKov ej- Budżet T. K. U«
uchwalony przez wydziat uzdrowiskowy na po
siedzeniu, odbytem w  przeszłym tygodniu, ą 
oczekujący zatwierdzenia przez województwo,, 
.zamyka się w ramach 226..tysięcy zł. po stronie 
dochodu i rozchodu i jest, dzięki wzrostowi do- 

'chodów, spowodowanych rozwojem Ząaopaneg 
o luO tysięcy wyższy od. przeszłórpcżnego- W  
budżecie rym procentowo wynoszą wydatKl: na 
administrację 12%, — na urządzenia sanitarne f 
połączone z charakterem uzdrowiskowym Zako
panego (czyszczenie miasta, utrzymanie parko, 
orkiestrę itp) 28%, — na inwestycje, służące 
interesom gości (droga do szpitala klimatyegz- ■ 
(lego, park, kupno beczkowozu itp.) 35%, — na 
turystykę i spoit i różne subwencje z  tymf 
związane L %, — na propagandę Zakopanego 1 
lóżnc nieprzewidziane około 14%. —  Jak z  te
go yynika dochody T. K. U. rozchudowane s* 
w 80% na cele, służące interesom i wygodzi. 
gości, a gdy po stronie dochodów wpływy od 
nich (taksa klimatyczna) wynoszą 190 tysięcy- 
czyli 83% budżetu, żarem zai-dwi- 3% tej su
my nie służy bezposi eduiu ich celom. K- K>

Z ZAKOPANEGO,,
śwież] śnieg. Dziś spadł przy ciszy po

wietrznej obfity śnieg, przydaje  do leżącej od 
trzech tygodni pokrywy śnieżnej, grur*?, świe
żą v arstwę I % oprawiając znacznie warunki 
śnieżne dla sportów zimowych.

CHOROBY I CIERPIENIA! prawdę wszelkie*"1
rodzair usuwa się w  zupełności już po stosun
kowo krótkiej kuracji, zanomc cą zastosowanej 
przeze mnie metody leczenia, zbadanej dwa ra
zy przez najwj ższą władzę sanitarną.

Wiele zbadanych sądowo, kilka tysięcy pism 
uznania i dziękczynienia.

Zagraniczne opinje:
„Wielce Szanowny Panie! Nie są to ♦ylkr 

częściowe ale wprost zadziwiające ■wyniki, któ
re i ja osiągnąłem zapomocą Pańskiej metody 
leczenia.

Z wysokim szacunkiem 
Dr- med R-> kierujący 1 'karz lecznicy w ką

cie!! S.
Wielce Szanowny Panie! Zapomocą Pańskiej 

metody, wyleczyłem już wielu pacjentów z reu
matyzmu i ciężkich cierpień, a niektórych oca
liłem nawet od śmierci.

Z glębokiem poważaniem 
Friedrlki M. Jchnstown, Północna Ameryka.

Szanowny Panie! Mam wielkie zaufanie do 
Pańskiej metody leczenia. Rejmatyzm mój znikł 
prawie zupełnie itd-

Z poważaniem 
Ch-, nadsztygar etn- w  L- (Francja).

Wielce Szanowny Panie! Zona moja cierpiała 
już przez rok na wrzoay żołądkowe, ból gio- 
w j nerwowość, która przybierała coraz gro
źniejsze rozmiary. Nie mogła spać i schudła jak 
szkielet Lekarze iui niewiele mogli potnóc, po
nieważ każde lekarstwo wymiotowała- W uaj- 
wyższei potrzebie zwracano nam uwagę na Pań
ską metodę. Dzisiaj możemy Pana z radością 
zawiadomić, te Pańska metoda sprawiła cudy 
Pann najserdeczniejsze podziękowanie itd-

A- Fr„ Ostritz (Saksonja).
SŁAWIK,

Przyrodniczy Zakład Leczniczy „Natura" 
Król. Huta, ul. Gimnazjalna 37. — Od dnia 1-go 
stycznia przenoszę lokal konsultacyjny na ul 

Wolności 90.



Ot* D. Str. 3.

Kronika Śfgska
REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO 

W KATOWICACH.
NWzłela — po poi ..Piękna Helena'1 opera.
Nledzlcia —  •wieczorem ..Świerszcz za komi- 

nem’*.
Poniedziałek — przedstawienie zawieszone.
Wtorek — po ten ach 56% zniżonych ..Świerszcz 

za kominem". Początek o godz. 7.30.
Środa — premiera opery „Carmen'* Bizet'a.
Czwartek — przedstawienie zawieszone.
Piątek — po raz drngi opera „Carmen*’.

t

Sobota — popol- o godz. 3-30 ooera „Piękna 
Helena". w

Sobota — wieczorem o godz. 7-30 premiera 
„Pan Miuisttr".

Niedziela — Bytom- opera „Cyganeria".
Niedziela — Rybnik. .'.Świerszcz za kominem’*.
Niedziela — Tarnowskie Góry. „Codziennie o 

5-tej'S

WE ŚRODĘ PREMJERA „CARMENY**
Dyrekcja (Teatru dokłada wszelkich starań 

by premiera opery Bizet‘a „Carmen** była na
prawdę ncztą duchową. Duże rekoimię w tej 
mierze daje gościnna reżyserja znakomitego p- 
Kiwalskiego. długoletniego reżysera 1 kierowni
ka opery warszawskiej, oraz występ świetnej 
odtwórczyni partjl tytułowej p. Wandy Wer- 
młósklei- artystki opery warszawskiej.

W PRZYGOTOWANIU.
Głośna sztuka ciesząca się wielkim powo

dzeniem na scenie warszawskiej „Pan Minister'* 
Krzywosze' SKlego, doskonała satyra polityczna. 
Rola tytułowa jako też reżyseria spoczywają w 
rekach reżysera p. J. Leśniewskiego.

W  próbach świetna komedja AL Fredry -.Zem
sta za mar graniczny** pod reżyserją p. Konar- 

_sklego.

O WYPŁATY ZASIŁKÓW RENCISTOM. KTÓ
RYM NIEAL SPÓŁKI UB. R. WSTZYMAŁY 

WYPŁATĘ RENT.
Piszą nam: W  llpca r* b> uchwalił sejm ślą

ski ustawą wypłacania zasiłków rencistom, któ
rym idem. spółki nbezp. wstrzymały wypłatę 
rent*

Zasiłki miały być w ypłacone do dnia wejścia 
w  życie ^w yższe] ustawy, t. j. od dnia 8. lipca
b. r. Od tego czasu upłynęło Już kilka miesię
cy. lecz Jakoś nic ule słycba S o wypłaceniu za 
pornos-

Sprawę wypłaty powierzono ZakL Ubtzp. 
Społ. w Król. Hucie, gdzie wszelkie formalności 
potrzebne do wypłacania zasiłków, zdaje, się 
dawno zostały załatwione,

Kraża pogłoski, że Województwo zapomnia
ło preliminować odnośnej kwoty w bndżecie ala
skim na tan ceL

W  jakiem położeniu znajduje się większa 
cześć rencistów szczególnie wdowy tłomaCzyć 
nie potrzeba gdyż sprawę tą kilka razy joż po
ruszaliśmy.

Ze wzg.edu na obecną porę zimową i nad
chodzące Święta koniecznym jest wypłacenie 
zasiłków rencistom.

Z  KATOWICKIEGO.
Loteria Fantowa 7wiazkr Obrony Kreaów Ł  

chodnica Na liczne zapytania komunikujemy, że 
ciągnienie Loterii Pantowei Związku Obrony 

Kresów Zachoanicfa -.ostało przełożone za zgo
dą Dyrekcji Loterjł Państwowej na dzień 16- 
lutego 1926 r. Rozsprzedaź losów odbywa się 
nada1 w dotycnczasowych miejscach sprzedaży. 
Czysty dochód z Loterjl Fantowej jest prze
znaczony na podtrzymanie i rozwój prac Zwią
zku Obrony Kresów Zachodnich Loteria, łą
cząc zatem przyjemne z pożytecznem. nletylko 
oaje możność popróbowania szczęścia (główna 
wygrana, w wartości ,̂000 złotych — samo
chód światowej marki, wśród dalszych odbior
nik radiowy, motocykle, traktory, maszyny rol
nicze, maszyny do szycia, rowery itp.), lecz 
nadto sposobność ponarcia finansowego prac 
rak ważnej placówki narodowej i społecznej, ja
ką jest Związek Obrony Kresów Zachounich. 
Niechaj tedy nikt nie uchyli się od spełnienia 
obowiązku obywatelskiego i zakupi los Loterji 
Fantowej Z- O. K. Z. (Cena losu 2 złote).

Konsekracja ■ ingres J£. ks. biskupa
Hlonda.

OSTATECZNY PROGRAM UROCZYSTOŚCI BISKUPICH, I DZIEŃ. (NOWY 
— ROK), v

Wyjada uacuwyczajnegó pociągu 
z Katowic z delegatami o goaz. 12. 
Przyjazd do Oświęcimia. 12.51. W  O- 
święeimiu uda się delegacja OO. Sale
zjanów celem powitania ks. Biskupa. 
Odjazd z Oświęcimia o godz. 14.50. 
Przyjazd do Katowic o godz. 16. Po
ciąg zatrzyma się w Nowym Bieruniu, 
Chełmie, Imielinie i Koszlowaeh (po 2 
min.), w Brzezince 5 minut, w Mysło
wicach 16 minut, w Szo-pienicadi 9 mi
nut. W  Katowicach na peronie sosno
wieckim ustawi się komitet i oddział 
kolejarzy z orkiestrą i sztandarami.

Ks. Biskup uaa się wraz ze zebra
nymi do poczekalni I. kl., gdzie nastą-

H. DZIEŃ, 2
W  sobotę, dnia 2 stycznia odbędzie 

się pochód z pochodniami na cześć I. 
Biskupa Śląskiego, ks. dra Hlonda.

O godz. 17 zbierają się związki i 
stowarzyszenia przy ul. Mickiewicza, 
poczem udają się z pochodniami i lam
pionami przez Rynek, ul Warszaw-

pi uroczyste pi zywitanie przez p. W o
jewodę, zastępcę duchowieństwa, p. 
Marszałka Sejmu i p Prezydenta mia
sta. W  poczekalni Lteda oŁecne delega
cje związków.

Po powitaniu udaje się ksiądz bi
skup wzdłuż szpaleru do kościoła Ma
riackiego. W  szpalerze biorą udział: 
szkoły, związki świeckie straż ognio
wa, młodzież pozaszkolna, policja i pu
bliczność. Pochód otwierają: bractwa 
kościelne ze świecami, duchowień
stwo, (ksiądz tiskup pod baldachi
mem), rodzina, władza, komitet. Po 
nabożeństwie udaje się ks. biskup na 
probostwo kościoła N. Marji Panny.
STYCZNIA.

ską przed niieszk&iiie ks. Biskupa. 
Przemówienia górnika, przedstawicie
la Niemców i góraia ze Śląska Cie
szyńskiego. Odpowiedź ks. biskupa z 
balkonu Kurji Biskupiej. Rozejście się 
pochodu.

III. TZIEN, 3 STYG7NTA.
D Z IE Ń  KONSEKRACJI KS. BISKUPA DRA HLONDA.

Związki, stowarzyszenia i szkoły 
staną do szpaleru o godz. 8 (począwszy 
od kościoła św. Piotra i Pawła ku wil
li ks. Biskupa). O godz. 8.30 uda się 
Przewielebny Episkopat z willi ks. 
Biskupa Hlonda powozami do kościo
ła św. Piotra i  Pawła ulicą 3-gu maja, 
plac Wolności, ul. Mikołowską. Przed 
ks. ks. Biskupami liczna bandferja 
chłopów śląskich, za nimi konna poli
cja. Wzdłuż uiic szpaler. O godj. 9 uro
czysty akt konsekracji. Do kościoła 
wstęp tylko za kartami wstępnemi, o 
które należy się starać u księży pro
boszczów. Miejsca przed ołtarzem i w 
pierwszych ławkach są p’’zewiuziane 
dla przedstawicieli władz. Po konse

kracji (przypuszczalnie o godz. 12.30) 
udbędą się gratuiacje w domu związ
kowym św. Piotra i Pawła. Wstęp tyl
ko za osobnemi kartami legitymacyj
nemu. Z gratulacjami wystąpi 15 grup, 
z kióiych każda się p a d a  z 20—30 
osób (Episkopat, rodzina, władze cen
tralne, duchowieństwo. Salezjanie, za- 
kcimicy, wojsko, szkoła, urzędnicy ko- 
nalń i hut, górnicy, rolnicy, kupcy i 
mieszczanie, organizacje kościelne, 
matki, grupa niemiecka. Po gratula
cji koniec uroczystości.

Wieczorem o godz. 19 na sali „Ere- 
mitage" odbędzie się przedstawienie 
Oratorjum „Św. Jan Chrzciciel14, zna
nego kompozytora, ks. Gajda.

będzie w  czasie świat za~kmęta od 24 grudnia 
do 6 stycznia, no którym to terminie badania 
lekarskie odbywać sic b’ dą znowu regularnie 
iau dotychczas w każdy ifedzialek 1 czwar
tek od godziny 6—7, przy ulicy Andizeja 9 
Pierwszp badanie w nowym roku odbędzie się 
w dnin 7 stycznia-

Z sali sądowej w Katowicach 19 grudnia br 
tiz-fccia Izba Karna Sądn Okręgowego w Katowi
cach rozpatTrwaiz. sprawę Wilhelma Króla, n- 
rzędnika pocztowego w Ligocie Pszczyńskiej, 
oskarżonego o sprzeniewierzeni*

Oskarżony jako prowizoryczny asystent po
cztowy, jak się okazuje, żył ponad stan i gdy 
był asystentem pocztowym w Lublińcu, pozo
stawił długi w rożnych restauracjach i wysta 
wił weksel na sumę 200 zł. Pę przeniesieniu go 
do Ligoty Pszczyńskiej we wzesniu br- przy
właszczył sobie 135 złotych nadane czekiem 
przez niejakiego Mateusza Olesia i 200 złotych 
przekazem , przez Annę Bytomską. W  przeciągu 
kilku dni sprawa się wykryła ł oskarżonego 
przytrzymano w areszcie śledczym

Oskarżony do winy przyznaje sle, lecz tłu
maczy się. że mn potrzebni były pieniądze aby 
wykupie zaprotestowany weksel p-osif o zalicz
kę. lecz, mn Dyrekcja odmówiła, gdyż był on 
prowizorycznym urzędnikiem na tymczasowym 
etacie. Nie mając Innego wyjścia zmuszony był 
wziąć te pieniądze, lecz mając otrzymać poży
czka od swego znajomego, zamierzał zwrócić 
zabrane pieniądze. Prokurator F.echowtcz pod
kreślając teraźniejsze stosnnki, wykrywanie cią
głych nadużyć i sprzeniewierzenia w  urzędach, 
wnosi o ukaranie oskarżonego półtorarocznem 
więzieniem.

Obrońca w yznaczony z urzędu, aplikant Dr. 
Olszanecki. z powodu przyznania się oskarżo
nego, wskaż uie tylko na okoliczi ości łagodzące, 
które przemawiają za oskarżonym, a mianowi
cie jego młody wiek. teraźniejsze anormalne sto
sunki, powoływani, do służby państwowej lu
dzi młodych, niewykwalifikowanych i powierza
nie im odpowiedzialnych s+anowis,:, prosi o 
łagodny wytn.ar kary.

Sąd po naradzie uznał oskarżonego winnym 
popełnienia zbrodni przywłaszczenia w urzędzie 
ciężkiego i skazał go . na 7 miesięcy wiezienia 
z zaliczeniem mn 2 i Pół mhsiaca aresztu śled
czego.

Za szmugiel b: rynji: V ' sądzie powiato
wym w Katowicach, rozpatrywano sprawę Bro
nisława Bertyckleg® z - Katowic, oskarżonego o

Poradnia dis weneryczni* chorych* Bezpła
tna Poradnia Eugeniczna Czerwonego Kryyza 
dla wenerycznie chorych (Kierownik Dr. Hlond) 
szmugiel sacharyny.

Mianowicie 27 stycznia br- na dworcu w 
Katowicach, policja przeprowadziła rewizję n 
oskarżonego, jako podejrzanego o szmugiel. Rze
czywiście u podejrzanego Bertyckiego znalezio
no 3 paczki z sacharyną pc,chodzącą z Niemiec-

Nl rozprawie oskarżony tłumaczy się, że bę
dąc bezrobotnym, chciał zarobić pieniędzy i dla
tego zgodził się, gdy mu jakiś żyd w Katowi
cach da] trzy puc*kl sacharyny, aby zawiózł 
do Krakowa. Z Niemiec sacharyny nie sztnuglo- 
wał.

Sąd po naradzie skazał oskarżonego na 100 
złotych grzywny, a w razi', niezapłaceni na 10 
dm więzienia. JV. K-

Mkhałkowlcc (P o  el Fojkta — Oh. D. — w 
cmalaioh). W  sali Porsiobn odbyło się zgrom ar- 
deanie publiczne obywateli, na którem oma
wiano “rospodariie gm-taną, a -  szczególności 
gospodarkę wójta Fojki&a, posła na sejm Ślą
ski. Wiec ten jednogłośnie zażądał ustąpienia 
wójta Fojkiisa. Podniesiono przeciwko posłowi 
Fojkisowi poważne zarzuty, padały n» tom ze
braniu ta/kie wyrazy jak ,przekuprtwo“, brak 
poczucia obowiązków**, „nadużycia finansowe**, 
„brak autorytetu nad urzędnikami", „niehouo- 
rowe postępowanie** Ltd. Obywatele gminy czy
nią p. Fojikiea odpowiedzialny® za szkody w 
gminie, żądają jego natychmiastowego odwoła
nia i rozwiązania rady gmrnnej. Przypuszcza
my, że przełożone władze zajmą się poapodar- 
k;. p™ wy Michałkowie i zaprowadzą tam ład. 
Nie dziwimy się wcale mieszkańcom Michał
kowie, że protestują przeciwko P. Fojkisowi 
ohoć nie znwny jego konkretnych przestępstw 
w zarządzie gminnym. Sam wybór P. Fojkraa 
ne naczelnika gminy wywołał w swoim czasie 
ogólnr na Śląsku wesołość. Nikt tego w, boru 
poważnie nie traktował, be też mkt nie wie
rzył, że takiego kandyJata władze zatwurdzą.
Z ŚWIETOCHŁOWICKIEOO.

Starostwo świętocblowJckie podaje do publi
cznej wiadomość*, że wszelkie dotąd wystawio
ne zezwolenia na noszenie broni przez tamtej
sze Starostwo, należy ni Ipóźninj do 31 grudnia 
1925 r. przedłożyć w właściwych urzędach o- 
kręgowych celem odnowienia

Po upływie tego czasokresu tracą ważność 
wszystkie dotąd wydane zezwolenia na nosze
nie broni. , i

lżycie poSityczne.
ZAłOŻENIL KOLA Ż. L. N. W  PSZCZYNIE.

Dni*. 18 hm. odbyło się w Pszciynde orga- 
ni-zaeyjne i pierwsze Walnie oebnunie Koła Z. 
L. N- w Pszczynie w sali restauracji p. Gór
skiej. Przybyli przedstawiciel® szeregu orga- 
nj żacy i społecznych, reprezentanci kół urzęd
niczych. nauczyciehkich, robotniczy ch, miesz
czańskich w olnjrh  zawodów, (kobiei. oz’<m- 
kowde Rady Miejskiej oraz pizeastawiciete sue- 
rokich kół obywatelskich. Zebrami®, obesłane 
niespodziewanie tak bardzo licznie zagaił dr. 
Rogaliński, witając przybyłych i podkreślają* 
niezwykle silny oddźwięk w uwjscoiwem spo- 
lecze/.snwio na rap roszenie. jakie wystosował 
doń Zw. Lud. Nar. Mówca wyraził pełną ra
dość z powodu tak wielkiej frekwencji i oddał 
głos red. KLaudj. Hrabykowi, który również 
w imieniu Rady Wojewódzkiej t >witał zebra
nie, poczem wygłosił godzin * y referat na temat 
naszej sytuacji zagranicznej, wewnętrznej, go
spodarczej oraz pobrzsfljj powołania, z powro
tem do życia obozu Zw. Lud. Nar. na Śląsku, 
którego ta zasługą je&r. wskrzeszeni® myśli 
polskiej i przyłączenie Śląska do Polski. „Nie 
kto iwny — mówił referent — tylko R. Dmow- 
siki, wódz Dem. NaT. podpisał traktat wersalek 
i w tajeniu Polaki i wywalczył w nim Pomo
rze, Poznański® i Śląsk dla naszego państwa".

Nad referatem wywiązała się dyskusja bar
dzo ożywiona, w której wzięli między innymi 
udział dr. Mroziński, dT. Rogaliński, dyr- Sza 
pa i im. Po odpowiedzi red. KI, ELabyka przy
stąpiono do wyboru zarządu, Jednomyślni® w 
uznaniu zasług około oowojarua Koła do ży
cia i szacunku, jak ta się powszechni® cieszy 
dr. Rogaliński, wybrano jego właśni® na pre
zesa; wiceprezesem, obrany zastał dr. Chalba- 
łowisk i, sekŁetarz-eui dr. Mi ozimski, skarbni
kiem inż. W®mcl:k, ławnikiem proi. Bogadki. 
W szyscy obecni na sald przystąpili do 'K&iu. 
zgłaszając prócz tego cały ezureg osób, które 
na, ich rece złożyły deklaracją ni® mogąc 
wskutek zajęć przybyć osobiści®. Po załatw le
nta kilku spruwr organizacyjoych (wkładka 
miies. 1 zł.) prezes dr. Rogaliński zamknął za
branie, dziękując zebramym i referentowi za, 
przybycie i wyrażając pewność, ż® Koło do 
skonale się rozwmie i ( tamie się pierwszą pla
cówką polskości w Pseezynre. Po zebranta od
była eię towarzyska pogawędka. Cłtonek.

POł Ic DZENIE z a r z a d u  r a d y  w o j e w . 
Z W . LUD. n a r .

Wczoraj w sobotę o godz. 4 popoł. odbyło 
się posłodzeni® Zarządu Rady Wuiew. Z, L- N. 
w Kątowwłoirh. Omawiano e zer eg spraw uatun 
pcflntj „znej i organm '■yjuej. Lrzetwodnkz f t
prezes pos. E. Rybarz

ZEBRANIE KOŁA SENJORÓW m  
WSZECHPOLSKIE-!

Dziś w niedziele o godz. 7 wieozorom od 
będzie się zwyczajne zebraui-t Koła senjorów 
Ml. Wszechpolskiej w Kctowicach Na porząd
ku „prawy bieżąc®.

Z MYSŁOWIC.
Zebranie Zarządu Keta T* N. S* W oauyio 

się w piątek o godz. e-toj w sali komerencylnej 
gimnazjum, pod pi zewodńlctwem pcof. Slawiu- 
skiego.

Omawiane były sprawy b* ważne 1 aktualni 
jak projekt redukcji płac urzędniczych; projekt 
ten, jako metodę „sanacyjny** poddano ostrej 
krytyce wskazując, że dotyka, ona b. krzywdzą
co stan urzędniczy, podczas gdy łnne warstwy 
żadnych ciężarów równocześnie nie ponoszą.

Jest to prowadzenie stanu urzędniczego do 
ruiny materialnej i moralnej, do zniechęcenia, 
korupcji do zmniejszeni: wydajności p  acy — 
a przeż to wszystko do zachwf-nia równowagi 
społecznej. Sanacja Jest niezbędna, ale rozsądna; 
ofiary są konieczne ale racjonalne i  powszech
ne.

Pozaterr omawiano sprawy pragmatyki, Zja
zdów walnych Okręgu i Koła. działalności T. N 
S. W.

Zebranie ożywione obfitowało w  momenr 
rzeczowej dyskusji i trafnej krytyki. (m)

Przedstawienie. Uczniowie państwowego Se
minarium nancz- męsk. urządzają jutro, tj. w nie
dzielę, w  sali p, Knfietty. o godz. 7-mej wlecz, 
przedsta-yienle komedjl Moller‘a „Skąpiec". Czy
sty dochód przeznacaosy jest na kooperatyw*
uczniowską (m)

Doroczne Wabię Zebranie Kola T* N. S. W*
odbędzie się dnia 8 stycznia 1926 r. (w piątek) 
o godz. 5-tej min. 30 popoL. a w razie braku 
kompletu o godz. 6-tej ściecz, jako w drugim 
terminie, w  sali konferencyjnej gimn- państw- 
z następującym porządkiem dziennym: l)  adcz., 
tanie protokółu z ostatniego walnego zebrania-

/
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2) Sprawozdanie z działalności Zarządu (prez- 
Sławiński). 3) Sprawozdanie i wnioski komisji 
rewizyjnej. 4) W ybó, Władź Kola. 5) Wybór 
deiegatów na Zjazd okręgowy. 6) Referat o 
działalności T. N. S W. i o  metodach sanacji 
niektórych stron tej działalności vDyr- Dr. Lon- 
doóski), 7) Sprawy pragmatyki (prof. Loreno- 
wicz) i 8) Wnioski i interpelacje. (m)

Z KRÓLEWSKIEJ liUTY.
- Zakończenie atrejka właścicieli kin. Jak
wiadomo tutejsi właściciele kim iam.Ljęii swo
je zaiklady ze względu na podwyżkę komu.nal- 
oofeo podatku Lilietówego na 30 proc. zwracając 
*ię do magistratu z prośba o zniżani© pedałku 
na 15 proc. Magistra/t zniżył cwoje orotensj * na 
25 a potem 20 proc. Teraz właścijksk. kin uwa
żają, że moŻLa zaikonozyć s,trejk.

Z sali sadowej w Królem sklej Hucie. 18 gru
dnia br. Izba Kama Sadu Okręgowego w Kró
lewskiej Hucie lozpatrywala sprawę Ficka Leo
narda, właściciela ta. ca ku w Wielkich Hajdu
nach. oskarżonego o ciężki wybryk.

Ze sprawy wynika, że 9 grudnia ubiegłego 
roku. do oskarżonego jako właściciela tartaku, 
(posłano ze Sadu w Królewskiej Hucie fnrę po 
zakup trocin potrzebnych do szorowania podłóg. 
Gdy służąca, która przyjechała z fnra przedło
żyła Właścicielowi kwit picany po polsku aby 
go wypełnił i podpisał, właściciel oburzył się 
i zawora. „Ich habe mit den verfluchten pol- 
nischen Schwaten nichts zu tun‘ ‘, zaś kwit wy
dał napisany po niemiecku. W obec tego prowo- 
Katorr pociągnięto za ciężki wybryk do odpo
wiedzialności.

Na pierwszej rozpiawie oskarżonego uznano 
winnym I skazano go na 1 tydzień aresztu bez 
.rmlany na grzywnę. Jednakowoż wskutek od
wołania oskarżonego odbyła się ponowna roz
prawa przez Izbę Karna.

Na rozprawie oskarżony tłumaczył się, że 
po polsku nie rozumie i wobec tego nie mógł 
przeczytać kwitu pisanego po polsku i dlatego 
tylko wystawił kwit po niemiecku. Prósi o u- 
w olnienie.

Sąd po naradzie odrzucił odwołanie oskar
żonego i Zatwierdził wyrok pierwszej instancji.

Za ciężki uraz cielesny. Następnie rozpatry
wano sprawę Bednarza Antoniego z Królewskiej 
Huty.

Oskarżony ]3 czerwca br. pokłócit się ze 
swoją sąsiadką Julianną Miedzą i podczas kłótni 
.wpadł w  tal i „zapał", że uderzy! J. Miedzę 
po głowie, tak że upaćka zalana krwią. Za takie 
wymierzanie sobie- sprawiedliwości'’ a 1 że po
szkodowana dotąd jeszcze nie jest zupełnie zdro
wą, Sąd pierwszej instancji skazał oskarżonego 
na 2 miesiące więzienia.

Oskarżony jednak wniósł prośbę o odwoła
nie, tłumacząc się, że poszkodowana również i 
jego biła.

Po przeprowadzeniu ponownej rozprawy Sąd 
jednak odrzncil odwołanie, oskarżonego i za
twierdził wyroR pierwszei instancji jako słu
szny. ^

Z  P F Z n Z Y ^ S K IF P rO
Z targów. Depresją goispodarcm odbija się 

dotkliwie na naszych targ teh. Tfttrg borni od
byty dinia, 16 bm. przedstawiaj nie tai co do 
ilości napędzonych koni ,,ak 1 do :jW ci chęt
nych do kupnu bardzo słaba.. O ile  wieło fepiej 
maafa. się sprawa z targi®ui bydła, xtóry się- 
włbył w tysn samym dmdw. Targ tygodniowy był 

naifcouniijjst nieoo ożywiony miimo wygonowaaiyjli 
cen. Masło fcoezto-wało 8.(50 z?., jajo Sb gt., ku
ra. 3—5 zł., kaczka'5- -7 i gęś 7—11 zł.

Z TARNCGÓRSKIEGO,
Zł y jubliorsz kościoła radzie owskieg-

Z ctkazii 50-f’o  leini' j rocznicy iwf.ąeeima ka to-' 
łidkiego kościoła, w Radakuikowie odbyły się 
faun uroczystości, w których bralłi udział k«. 
biskup, pa*rom kościoła hrabia, Edwin Henekęl 
v. Donoorsnii mk i ldcz,n« ilość parałjomów. Ka
janie wygłosił ka. bit,ktup w jeżyka polskim a 
potem w kTĆtbi«m sArORziCzpom™ po ttiem^ecki: 
wyrażając diziękł za wszystkie dobrodziejstwa, 
których kościół dozna* ze strony rodzimy patro
na i innych parafjaaiów. Jako znawca h i
storii koś ciuła radziieuikuws k iego proboszcz 
miejscowy dr. Knosala i omeł przegląd dziejów 
parafii,

Z  CIESZYŃSKIEGO.
Towarzystwo ian ks. Skargi przystępuje w 

krótkim czasie do urządzenia na cele Sodalicjt 
t ka łemików szeregu odczytów 1 akadftmj’ w 
kilku miar tao h MaTopolsiki. Pierwsza aikddiemja 
odbędzte się niebawem w Cieszy Tli©.

Szkolny złodziej. Taż przed niedzielni in
formacyjna w tut. gimnazjum potokiem wlaanał 
się do kanoealrjt złodziej. Ale nie ciekawość 
not konferencyjnych npi chęć poprawienia ich 
sprowadziła go do uQ uczelni, tylko zwykła 
kradzież, której ofiara padły rzeczy wartości 
HO zł. Aby powetować soibio to roeczarriwonie

zloiyt pan ziartotej wizytę lcaiiceikrit ayirakw- 
ra szkoły ludowej im. Królowej Jadwigi, tu 
bowiem znalazł w biurku ymnad 100 zł.’ i 130 
koran czeskich pri.eznaoao„ych na guiuzdikę 
dla ubogie.u dzieci ezkotaycn

Karwina. W j „taw i artystów śląskich na
dochód Ochrony matek i Towarzystwa dla pi*, 
leginiowainia chorych w Karwinie zoo łata e - 
twartą dniu, 12 błn. w loikaiu hoielu „G-wi—w -  
tfwA" w Kar-/Im"©. Wystawę oibej-jrająJta ory- 
gimałne dizeła sztuk, jak plastykę, obrazy,, o- 
rygioal.ne hafty, przepiękne kilimy iifcp. obesłali 
wywiną artyści polscy, czescy i niemieccy. Z 
artystów polskich wytrawiają: art. mai. Adam 
Ciompa z Ton-os zowie Gustaw Fierla z Orłom oj 
Konarzewski i Wałach z Istebnej i inni. ■ Ro
boty ręczne zaprezenwwały uczenice ginrua- 
zjuai w Ot lewej i ich nauczycielka p. Emilja 
utrerakówma, kilimy zaś pracownia darowej Kró
lowej z Chybia,

Wystawa otwarta jest codziennie dio dajia 
20 bm. od godziny 13—19. Niskie eeuy wysta
wionych dzieł pozwalają na nabycie ehoęjażby 
jednego dzieła sztuki rodzimej.

W y ro b y  p l n i e r e m  l  s r e b r u ?

M. 3arr*
KR AKÓ W ,  SUKIENNICF. L 1.

(od strony Mickiewicza)
poleca po cenach fabrycznych. stylowe zastawy 
storowe plater wane i srebrne, serwisy do 
kawy herbaty i likerów, tace oołmiski, cukier
nice, etfsżery, kryształy, lustia etc. Wszelkie ar. 
tykwy kościelne, artystycznie wykonane, sre
brne papierośnice, torebki damskie i zapalniczki-

Mrkl Mm  i Mim.
Separacje i umówienia uskmeezni* we własnej 

fabryce w najkrótszym ens e.
Przyjmuj* do złocenia i srebrzenia po ceuach 

fabrycznych.
Przy większych zamówienach spłaty ratami

S p r a w y  T o w a r z y s t w .
ZAwIADoMlENIE.

Niniejszem podajemy do wiadomości, że po
siedzenie Kasy pośmiertnej- urzędników i robo
tników dawnego fiskusa, odbędzie się nieodwo
łalnie dnia 28 grudnia br- 0 goJz. 16-tej w Kró
lewskiej Hucie w kantynie robotniczej Pola 
Wschodniego, na które prosimy o pewne i pun
ktualne przybycie. — Porządek obrad: I) Zaga
jenie, 2) Dalsza działalność kasy, 3) Wolne gło
sy 1 wnioski, 4) Zakuńczeiiie. 1 •

Za Zarząd:
Sekretarz: Prezes.;

Włcrzoanowski.
w liio .

Związek itąUerczykóf. placówka Hajduki 
W lijk io arraszc niwejsisem wśżystkich człon
ków i sympatyków Idei narodowej na roczno 
rfwlnę Łebynfli* placówki które sdhędziu- się 
w aiodjsick awa- 26-gt> grudnia o godz. 3-ej 
po .i*o-ł. (15-ej) na małoj salce „Hotelu Sląsic;,e- 
go“ przy uHcy Riakowikiej. Na porządku dzaie-n 
ny>m wybór nowego Zarządu. O punktualne i 
“ c?:ne stawienie się uprasza Zarząd.

Zwyczajne walne Zebrani; P ion k ów  T, N. 
S. W . Obr. Okr. taiąsk. Duto 17 rtyczmia 1926 
(w liiedzielę) o golz, Ift-c.i rano w auli g.imn. 
uiątettu.-ł-rzjrodi). (ul. św. Pi'otira) odbędz e się 
doroczne w Uine ze'hra#'ę członków T. K. S. W. 
Okręgu (Śląskiego, z następującym porządkiem 
diMfaouym: 1) Zagajenie zebrania i powitań'e 
gości, 2) odczytanie protokołu Zj"»du ostatnie
go zwyczajnego, nadzwyczajnego, 3) (Sprawoz
danie z działalności Zarządu Okr. 4) Sprawoz
danie 5 ędŁanistracyi scb-Wsika T. N. 8 . W.; 
5) Sprawozdanie komisji rewizyjnej, 6) Wybór 
7 członków Zarządu, 7) W ybór 3 Oidonków ko
misji rewizyjnej, jj) W ybór Komisji rozjemczej, 
9; Reerat „Dcwi a szkoła", 10) Dyskusja nad 
referatem, 11) Wnioski zgłoszone nrzez Koła. 
12) Zi mkniecie Zjazdn.

Koła uiaja nedwsmc; sprawozdam* z dria- 
łaleofco'', sprawozdania kasowe j wiaofki aa 
Zjazd -n a  ręce :eArotarjatu Zocz. Okr. do 
d>ma 10 stycznia 1026 r.

C w l n i i i i f  mocnopalooy, hurtownie i aeta 
d p i r y i l i s  licznie, do nabycia: SraiCIJŻałtC
K rv“ł  plai Szczepański I. 6. 4084

Od Redakcji*
S-oit Adolf. Sprostowania nie. umieścimy. 

Pismo sklerou aliśmy do W- G- 1 D.
Wszystkie listy do K. S. „24"  w Szopieni

cach prosimy adresować do naczelnika gry p. 
Pawła Jarka, Roździeń, til. Rejtana 32-

Ł-. O. o ,  Rezolucji nadeilanej nam przez
Z. O U- Z. w Kato.picach umieścić me może
my, ze względu na trzytygodmiiowe spóżmiiemne 
Na przyszłość prawmy o nat>chmiaisto,„ę wy
syłani© łtorespotudaucji.

Nadesłane.
Niżej podpisany Związek zwraca się niniej

szem w następującej sprawte:
Izba Rękodzielnicza Województwa Śląskiego 

w Katowicach skierowała do wszystkie!. Cechów 
'w okręgu Izby Rękodzielniczej pismo (L- Dz- 
2317-25) przeciw, któiemu podpisany Związek 
poanosi stanowczy protest.

Wedle tegoż pisma miąto rzekomo kupiectwo 
wykorzystać chwilowy spadek, odmawiać sprze
daży towarów, magazynować tenże i wytwarzać 
nastrój paniczny.

Podpisany Związek czuje się obowiązany wy
jaśnić rzeczywisty stan rzeczy, aby uchronić 
podpisanych i w ogólności kupieciwn przed nie- 
własci ,vcmi zarzutami.

Z góry zaznaczamy, że staj owczo potępia
my postępowanie tych jednostek, które wyko
rzystać chciały chwilową panikę, i sami doma
gamy się, aby ci po dokładnem zbadaniu rzeczy 
zostali pociągnięci do odpowiedzialności.

Z powyższego jednak nie wynika, by rzucać 
piętno potępienia na ogót kuplectwa w ogólno
ści, na podpisany Związek w szczególności.

Zarzut podniesiony w  tym kierunku jakobyś- 
my odmawiali sprzedażj towaru, nie jest w ża
den sposób uzasadniony ani nie oparty na żad
nych aowodach oraz nie odpowiada to rzeczy
wistości, by nastąpiło w krytycznym czasie ma
gazynowanie towarów.

W  czasie obecnie panującej silnej konkuren
cji i szalonym braku gotówki, każdy poszcze
gólny kupiec z utęsknieniem czeka na nabywcę 
i zadawalnia się miernym zaroDkiem, by być 
tylko w stanie pokryć niezbedne potrzeby i ui 
ścić płatne podatki-

Nleodpowiada również rzeczywistości, jakoby 
kupiectwo w ogólności, a w szczególności pod
pisany Związek, wywołał panikę, przeciwnie 
wszystkie te zarzuty, tj. zarówno magazynowa
nie, jakoteż 1 nastrój paniczny wywoial nie ku
piec aie konsument

On bowiem rzucił się panicznie na sklepy i 
wykupywał wszystko co było pod ręką, by tyl
ko pozbyć się złotych w ooawie, że wartość
ł-m-hig tnaHnt. ||V|.̂ ||       „  .

Zaopatrywał się więc w towary nawet zby
teczne, szerząc w ten sposób brak zaufania do 
złotego, a przez masows zakupienie towaiów 
szczególnie pierwszej potrzeby wstawiał sam 
kupca w przykre położenie, albowiem tenże wi
dząc, że Dewne sfery rozpoi ząJzajace znaczną 
gotówką wykupują masowo' artjkuły yieriyszej 
ootrzeby, czyniąc zapasy, był zmuszony kon
tyngentować towar, t  zn- ograniczać oprzedaż 
tychże, by nie narazić sit na to. że w dniu na
stępnym robotnik nie bidzie mógł zaopatrywać 
się w artykuł} pierwszej potrzeby, wystarcza
jące na jeden dzień, podczas gdy sfery rozporzą
dzając ę gotówka zaopatrzyły się znacznym za
pasem.

Z powyższegi wynika, ż e ' nie można to ab
solutnie nazwać ani odmowa sprzedaży ani ma
gazynowaniem, przeuwaie zarzut tan magazy
nowania wzgl \*ynienia zapasów, ;połyka nie 
kupca jecz konsumenta wzgl. odbiorcy.

Cc się tyczy dalszego zarzutu nadmiernych 
cen i nieuczciwej kalkulacii oświadczamy- że 
na podstawie danych statystycznych zebranych 
ptzez tut. Izbę Handlową, ceny w krytycznych' 
dniach nie dochodziły absolutnie do kursu ob
cych walut w odnośnych dniach, pizeciwnie by
ły one znacznie niższe, gdyż nawet kupiec me 
miał tyle odwagi, by ceny stosował do kursu 
obcej walety w odnośnym dniu

Co dc, kalkulacji cen wedle obcej waluty o- 
świadczamy, że znaczna cześć towarów wcho
dzących w skład naszych Przedsiębiorstw po
chodzi z zagranicy 1 jest Płatna w obcej walu
cie, wobec czego »re pozostaje nam nic innego 
jak kalkulować ceuy nasze w ten sposób, by 
Się kryć, przy ozem Dowołujemy się na powyż
sze wywody, w których wykazaliśmy, te  ceny 
w odnośnych dniach nie dochodziły absolutnie 
do Kursu obcej waluty 1 były znacznie niższe- 

Go się tyczy ri-szty towarów nabytych w 
kraju, to huty i Odnośne przed?’ ębiorstwa faktu
rują i obliczają swe wyroby jedynie w obcej 
walucie, wobec czego jesteśmy również znaszeni 
kalkulować w  taki sam sposób

Jak długo fabrykanci krajowi nie zmienią 
swego w tym kiernnku postępowania i jak dłu
go nie wyjdzie zarządzenie w powyższym kie
runku, jesteśmy z konieczności zmuszeni w taki 
sam sposób kalkulować.

W końcu podajemy również fakt. że nasi 
eksporterzy oferują wyłącznie niestety w  ob
cych walutach i sami w ten sposób podkopują 
autorytet i 't^idizacie złotego. jaki sposób 
ma uiieć zagranica zaufanie, kiedy sami nasi 
eksporterzy tego zaufania nte mają.

Wi il lea wyprzedaż 
gwiazdkowa!

Zcenrlr!, bLutcrte i praK-yczne podarki 
gu/iazdko e w u/Ieikim wyborze po cenach 

przystępnych. wv
fózef

K a to w ic e , n i W  > r w t, U a  1 7 .

W  poniedziałek dnia 4 stycznia 1926 r. o go
dzinie 10 rano odbędzie się w magazynie konfi
skat Urzędu Celnego Katowice, sprzedaż wiel
kiej ilości towarów pochodzących z przemytni-' 
ctwa, jak koszule i sweatery męskie, zimowe 
koszule letnie wierzchnie skarpetki, chusteczki i 
k^watki jedwabne, należące do sprawy karnej 
Schutz i Tow.

Katowice, dnia 15 grudnia 1925 r-
Naczelnik Urzędu: Schenk. Dyrektor.

Pc,-

pSSi
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Słynne w całym swiecie

" Z i o ł i  z g & f  H a r c a
P -r a  'a  iip. a

Zalecane prze- nsjsłynnieisze powagi le
karskie jak prof. Berlińskiego Uniwersytetu 
Dr. v. Leyden. Dr. Hochfloetter Dr Martin 
i wielu innych wybitnych lekarzy, jadykal- 
nie usuwa ą wszelkie cierpienia żołądkowe,
c.erpienia wątroby, cierpienia nerek, ka
mienie żółciowe, hemorojdy, atretjCm i 
reumatyzm.

ZICŁA Z GOR HARCU D-ra Lauera zo
stały nagrodzone na wystawach lekarskich 
najwyżizemi odznaczeniami i złotom! meda
lami w Berlinie, Londynie, Wiedniu, Paryżu 
i wielu innych miastach. Tysiące podzię
kowań otizymał Dr, Lauer od «=ób wyle
czonych. Ceua 1l-i pudełka zł 1.50, po
dwójne pudełko zł 2.50. Sprzedaż w apte- 
kacu i składach aptycznycn.
■ Uwaga: Każde oryginalne pudełko'za

opatrzone Nr. 43 wg. rej. w Min. Zdr. °ubl

l ? a
Dolecą

„ R c s i a i i r a c j a  P o w s z e c h n e j
i  sUłS»nJ a i-ty  k s i l ó w  k a l a u j s l b j r e h

Kraków, Karmelicka 17, — właśc. H. de! Fsntł

wddii, lik ie ru  firm h.ti2V9Ch i zagrań.
P d  t n o f f t  »n łio a v c A <  ZiTb 

Wina auutr., węgierskie, francussie oryg,nalne 
{łaszkowe, na miarę austrjacKie t  t i t i  V  att. 

Węd.lny eiysto tiL nowe tucheerskli dwa râ y “
tygouniu św ieże. Zntkomite obiady X I dafl pe I ŻF

du opakowania i w yścielan ia .

SZNURY
z

wełny drzewnej
(Holzwollstile) 

do izolowania przewodów parowych i do 
opakowania studni maszyn dostarcza 
tanio w pojedynczych belach lub wagonami

Pray$l P n y  t a n  S iM
Czersk-Pomorze.

dweilsirze tuiynownnl
potrztbni od l-go stycznia. Oferty przy
syłać pod adresem. Herby Śląskie, Biuro 
Budowlane „Wolski, Wieśniewski-Inżynie- 
rowie-*. Warunek przyjęcia —- próbna 
praca na miejscu. Wysoki zarobek gwa
rantowany.

3n .M  u izelh iess rodzaju
dostarczy

szybko i po ceuach umiarkowanych
Druharnia G o M u s k le g c  w R a » a c h t

Warszawska 58-
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ś w i a M  m a d ą ? ,

Jakkolwiek nie zostały skazane n a 1 
banicję z królestwa mody — suknu 
i okrycia skromne o prostej, wdzię
cznej linji — to jednak stro.iniejszejj 
modele wysuwają, się na pierwszy 
plan. I tu znajduje upust fantazja roz
wijająca prawdziwy przepych i różno
rodność w zastosowaniu aplikacji 

Aplikacje z najróżnorodniejszego 
materjału, jak ze skóry, aksamitu, su
kna, lamy i brokatu wypierają wszech 
władnie wszelkie inne ozdoby.

(Rycina lewa) Zamiast neceasairu 
wchodzi obecnie w modę torebka 
podróżna, w której nneszozą się wszel
kie potrzebne przybory toaletowe w 
małym schowku, a oprócz tego pozo
staje jeszcze w torebce miejsce na in
ne potrzebne w podróży przedmioty, 
które się chce mieć w podróży pod rę
ką. Nowość ta bardzo wygnana i prak
tyczna.

Rycina środkowa przedstawia trzy 
irodele przybrane aplikacjami. (Lewy 
z nich to kostjum przybrany bogato 
futerkiem i aplikacją ze skóry suto 
haftowanej. Na środkowym widzimy 
strojną sukienKę z Crep de Chine z

piękna aplikacja z aksamitu. Model 
prawy przedstawia stylową suknię 
wieczorową z różowego jedwabiu 
przybraną bogato matowo-zło tym bro
katem.

Na powyższej stronie, aznieszerać będziemy ogłoszenia z dziedziny mody 
oraz mounej garanterf".

* (Rycina praw aj Zdawałoby się, że 
auknia o stylu jumpre, nie nadaje się, 
jako wieczorowa, a jednak najnowsza 
moda uwzględnia wdzięczne modele 
tego typu jako suknie wieczorowe i do 
teatru Taką sukienKę przedstawia 
rycina prawa.

^ i r m ^ o d l c s k ^
KATOWICE, ul. W ojew ódzka fi

Zakład elektrotechniczny f
wykonuję oświetlenia elektryczne, zakła
danie silników i prądu słabego, przebudowa 
tablic, ogratćczania prądu na aparaty do 
liczenia, usuwa wszelkie przeszkódy w 
przewodach i zauadach elektrycznych, wy
konuje wszelkie reparatury przy żelazkach 
elektrycznych piecari i innych aparatach.

TOALETA, LESKA JiJŁ PIÓRO.
Ideałem, do którego dążą obecnie 

'krawcy damscy Paryża, Londynie t N 
Jorku, jest stworzenie toalety dam
skiej, lekHej dosłownie, jak pióro, ale 
przytem możliwie ciepłej ze względu 
na zimową porę.

Poniekąd udało sie im ideał ten o- 
siągnąć, jak się to pokazuje z następu- 
jąceeo zesł awienia:

Elegancka toaleta, złożona z bieli
m y, wykonanej z „ciepe de Chtne", z 
SUkm z tegoż materiału, pończoch je
dwabnych, lakierowanych pantofel
ków, kapelusza welunowego. rękawi
czek i  płaszcza sukiennego obłożone
go futrem, w«ży tylko... 2^ kilograma, 
zczego połowa przypada na płaszcz a 
jedna szósta na nantoielki.

Do powyższej wagi nie są jednak 
w Ho*otip biżuterie — bransoleta- bro 

t kolczyki — ważące razem około 
HO dekasreamów.

NIEMA FRAKA-
Pewien socjalista, poseł w parlamencie fran

cuskim, otrzj mai wspaniałe zaproszenie r,a o- 
blad, wydany przez polityczną misie sowiecka 
z okaz" objęcia urzędu przez nowego przed
stawiciela bolszewickiego. Na zaproszeniu by
ła uwaga'. St-ój obowiązujący — frak. T. Bru
talne zaproszenie zwrócił z dopiskiem: T. Brć- 
taine. przeastaw/iciel robotniczego okręgu Mo
tt eo le Mins niema fraka, w którymby mógł 
przyjść na obiad, wydawany przez „przedsta
wicieli*- rosyjskich robotników i włościan.

Ze spo
PIIKA NOŻNA.

Niedzielne spotkanie.
K a t o w i c e .

Boisko IFC-: „IFC‘* Katowice — 06 Mysło
wice:

Boisko Koi- KS-: O mistrzostwo klasy „B“  
Kol. KS. — Bogucice 20.

Boisko06 Załęże Policyjny KS. — »06“  Za 
łęże.

K r ó l - '  Huta .
Boisko „AKS' Zawody na rzec- biednych

ADOLF DORFLER
ulica Warszawska 8 K A Y O W I C E  ^l;ca Warszawska 8

Dom specjalny modi
Warsztat sziucznego wyszywania chorągwi 

sztandarów i parzmentów kościelnych.

lyeh robót ręcznych.
Obfity skład wszysikich materjałów dla wy
szywania i dla robót na drótach, firanki I 
koronki, natysowtme i gotowe roboty ręczni. 1

miasta Król-Huty, „AKS,ł — „Przyjaciele Spor
tu**.

Boisko Skarbcferm: Kresy — Diana.
Ś w i ę t o c h ł o w i c e .

Boisko ŚLsk: Śląsk Świętochłowice — By
tom 09-

Rud a .
Boisko Naprzodu: Naprzód Lipiuy — Na

przód Ruda.
S i e m i a n o w i c e .

Boisko w Bytkowią: Iskra — 07 Siemiano
wice.

R o ź d z ■ eń.
Boisko Roździeń: Śląsk Siemianowice —

Rożdzied-Szopienice-
Ł a g i e w n i k i .

Boir.ko Silesia. Decydujące zawody o pu- 
liar klubu Silesia: Chorzów— Pogoń Nowy B y 
tom.

d z h ł  u r z ę d o w y .

g ó r n o ś l ą s k i  z w ia z e i ; o k r ę g o w y  p ił k i
NOŻNEJ.

Dodatek do komunikatu skarbnika GZOPN. i  
dnia 10. 12. 1925 r.

Ddalsze zestawienie zaległości klubów na 
rzecz OZOPN-

KS. Pszczyna 5 zł-,
KS Olza Godów 12.50 zł-
KS. Pierwszy ChwaloWice 25,Oo zł.
KS. Ruch Radzionków 13-50 zł.
KS. Pszów, w Pszowie 53,50 zl.
KS Polus, Repty Stare 35,00 zł.
KS. Wo'no#ć, Ornontowice 35,no zl

KS- Jedność, Piotrowice -13,00 zł.
KS. Wyzwolenie, Król. Huta 43,00 zł.
KS- Powstańców, Siemianowice 35,00 zł.
KS. Piast 20, Leszczyny 35,00 zł- 
KS- Lechia, Murcki 35,00 zl.
KS. Lech, Okan 3.5 00 zł.
KS. Jedność, Olza 35,00 zł.
KS. Wisła, Brzezinka 10,Ou zł.
Prostuje się niniejszem mylnie podany nr- 

konta P K. O- zamiast 302(107 ma być 302'17t>- 
Za Zarząd:

(—) ' r j ( N,r,j ViiS, skarhiiił'

WARSZAWSKIE KLUBY P. N. I PROFESJO

NALIZM
Dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że 

PZPN- nadesłał do miejscowego OZPN depe
szę, aby -wszystkie 'isięgi kasowe i buchalteryj- 
ne kluDÓw warszawskich piłki nożnej zostały 
złożone do dnia 11. b. m- godz- 18 w kancela
rii WOZPN celem poddania ich rewizli przez 
delegata p ZFN z Krakowa, a to dla zbadania, 
czy kluby warszawskie nie wypłacały swym 
graczom honorarjum za udział w grze i t. d. 
Jednocześnie donoszą nam z Krakowa, że acz
kolwiek PZDN zarządził zbadanie Księgowości
1 ksiąg kasowych czołowych klubów krakow
skich, to jednakże zarządzenie to nie zostało 
wykonane... dlaczego? Oto dlatego, że PZPN 
jest całkowicie pewny amatorstwa klubów kra
kowskich i ich graczy. Czy czasami te rewizje 
tylko w okręgach pragnących przeniesienia P- 
Z. P. do Warszawy nie stoją w zwiazkn z za
miarem utrącenia tych okręgów przed walnem 
zgromadzeniem PZPN, które ma się odbyć w 
dniu 19. i 2Q. grudnia b- r.?

SPORT ZAGRANICA- 
Bndc v. a stadjonn olimpijskiego.

Jak donoszą z  Amsterdamu pow4' rzooo bu 
dowę stadionu na olimpiadę w roku 19Z8 hołen- 
derskiemn architektowi Wi!s.

Urugwaj nie bierze dalej udziału w tegorocz
nych mlstrzowstwach Południowej Ameryki Po
wodem tego są pewne diferencje pondędzy dwt> 
ma Związkami, które dotychczas się nie pogo
dziły. W  pierwszem spotkaniu pokonała Arge., 
tyta Urugwaj w stosunku 2—0

SZYBKI KONTTC SZYBKIEJ KA- 
RJERY., >

Przea kuku zaledwie dniami dono
szono o błyskawicznej wprost kar je
rze piłkarza amerykańskiego, Red 
Grangefa, a już nadchodzi u iadomość 
o jego upadku.

Zarobienie w ciągu piętnastu dni— 
jak. donosiliśmy — czterystu tysięcy 
dolarów ,z których zresztą niemal po
łowę zabrali „Managerzy", tj. przedsię
biorcy występów fenomenalnego gra
cza, nie było przyjęte obojętnie prze* 
jego współzawodników nawet z wła
snego obozu.

I oni, i  przeciwnicy G ange‘a, 
wprost znęcali sie nad nim podczas 
kt\, wystaviając go na szturahańce i 
kopnięcia bolesne i wyczerpujące. 
W  czasie jednej z gier złamano mu 
nos. Wreszcie w tych dniach, podczas 
m&tchu w Pittsburgu. wystawiany 
przez własnych towarzyszy na naj
większe niebezpieczeństwa, uległ
wskutek uderzenia w ramię obezwła
dniającemu pęknięciu naczynia krwio 
ncśoegu. ponieważ zaś na dobitkę 
..team" jego grał źle, publiczność wiec 
wygwizdała tego, który do niedawna 
jeszcze był jej ulubieńcem, a terez 
wycofał się raniony z boiska.

Tak skończyła się kariera Red 
Grange*a.

Czcij 'kuni drukarni „Gońca Śląskiego*1 
w Kato* !c»cfc- 

Poć zarządem Karola Kożfika.
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NA TAŚMIE BEZ KO&CA.

| yelng, i tę samą, czynność,- aocnodżą, 
więc w niej do wprawy niesłychanej.

Ponieważ nie wszędzie jest miejsce 
.iii pomieszczenie wszystkich części 
H trzebnych robotnikowi, wobec nie
słychanej produkcji 850 samochodów 
na godzinę, specjalne więc przesyła- 
cze dostarczają bez przerwy ze skła
dów na dane miejsce części potrzebne.

Składanie samochodu trwa niewie
le minut, poczerń gotowy samochód 

1 opuszcza taśmę i halę montażową, o 
, 'iaismych siłach ,

Żaden przytem samochód nie jest 
.vfeyłany koleją. Jeże" przeznaczony 
jest do okręgu detroickiego, to do
starczany jest na własnych kołach za
mawiającemu. W  innych okręgach sa
mochody dostarczane są z 35 filij, 
składających je na miejscu. W  cym ce
lu opuszcza codziennie zakłady cen
tralne 400 wagonów kolejowych ‘z go- 
towemi częściami samóchodowemi, 
przeznaczonemi cłła filij powyższych.

A każda z tych części dopasowana jest 
tak dokładnie, że może być użyte 
wszędzie do zastąpienia części znisz- 
ezonych łub ao złożenia nowego sa
mochodu.

Jeżeli jednak zakłady Forda wy 
maga ją od ropotnika pracy wytężonej, 
to z drugiej strony dna ją też o los je
go. Nietylko blisko ośmiuset oclem 
niałyćn, głuchych i innych kalek znaj
duje w zakładach zajęcie odpowie
dnie, ale istnieje też wydział bezpie
czeństwa, obmyśla jący wciąż sposoby 
unikania wypadków nieszczęśliwych 
i ulepszenia warunków hygjenicznych 
przez -odpowiednie zarządzenia; wszę
dzie znajdują się posterunki lekar
skie, a szpital o 500 łózicach zapewnia 
opiekę, w chorobach lub wypadkach 
cięższych.

A wszystko to stworzył genjalny 
umysł Forda w ciągu zaledwie lat 
dwnidziestu!

Japońskie laleczki.

Zakłady samochodowa Henryka 
Forda, tego człowieka, którego samo 
już nazwisko jest programem, wyno
szonego przez jednych pod niebiosa, 
znienawidzonego zaś przez innych za 
zmechanizowanie pbacy, który wszak
że zdemokratyzował samochód, czy
niąc go dostępnym dla każdego, nie 
przestają zajmować umysłów techni
ków najwybitniejszych..

I w ostatnim (48) numerze czasopi
sma „Urnschau" powraca do nich 
prof. dr. inż. W. Muller.

Gdy przybywamy — pisze — do Ri- 
ver Rouge, to widzimy czynność bez
ustanną wysokich pieców i koksowni, 
a z czeluści pieców huty szklanej pły- 

’ nie na ruchomą platformę, posuwają 
dniejąc w grubą, dużą płytę. Po osty
gnięciu, płyta szklana krajana jest na 
tafle, które dostając się automatycz
nie n ruchomą platformę, posuwają 
się pod obracające się kręgi do szlifo
wania i polerowania. W  ten sposób z 
pieców hutniczych fabryki spływa co
rocznie wstęga szyb szklanych półto
ra miliona metrów długości przy mc- 
itrze szerokości.

Wszędzie wdizimy ciągłość twór
czości za pomocą taśmy bez końca lub 
„conveyora“ (przesyłacza). W  odlewni 
głównej, gdzie 37 pieców kopułowych 
stoi jeden obok drugiego, obrabianych 
est dziennie około tysiąca ton rudy 

żelaznej. Przygotowywane maszyno
wo, pod ciśnieniem a cmosferycznem, 
formy do odlewów dostają się na plat
formę, będącą w ciągłym ruchu,- pod
suwają się do pieców" kopułowych, na
pełniane są tam zelazem płynnem, po- 
czem posuwają się clalej dla ochło- 
dnięcia. Przybywszy do danego punk
tu, odlane części, jeszcze rozpalone, 
wyjmowane są z form, no wracających 
do nowego napełnianie i przesyłane 
do oczyszczalni.

Każda z tych opffacyj jest z góry 
obliczona i trwa ściśle ł«rzez czas o- 
znaczony na zegarze.

Co się tyczy budowy słiuikóv i ca
łych samochodów, to i ona odbywa 
się na taśmie ruchomej. Co kilka kro
ków, wzdłuż tej taśmy, stoi jeaen lub 
para robotników, posiadając pod bo
kiem półkę z częściami potrzebnemi, 
które musza dodać do silnika lub sa
mochodu, posuwającego się ku nim 
po taśmie, a ponieważ spełniają wciąż

Śliczne laleczki dla miłych dziewczy
nek.

ZE ŚWIATKA NASZYCH MILUSIŃSKICH.

W  fabryce lale .

ĆWIERĆ MILJONA ZA WISTOGKĄ 
STATUĄ KOBIETY.

Antropologiczne wykopaliska, w 
miejscach, gdzie znaleziono szczątki 
dyluwjalnego człowieka kolo Wisto- 
mic na Morawie, które przeprowadzo
ne są pod przewo dnictwem dra Abso- 
lona, znanego geologa i badacza na 
Morawach i w słowackim Krasie pod 
protektoratem krajowego wydziału 
morawskiego, budzą w całym świecie 
naukowym żywe zainteresowanie, któ
re jest równocześnie gwarancją licz
nego udziału w międzynarodowym 
kongresie antropologicznym, mają
cym odbyć się w przyszłym roku w 
Bernie morawskiem. Waga znalezio
nych zabytków przewyższa już 8 ce- 
tnarów, a cena ich dotąd w cyfrach 
nie ustalona, jest po prostu niezmier
na :i dlatego przyszłe muzeum antro
pologiczne morawskie będzie pod 
tym względem najbogatszem na ca
łym świecie. Za jeden 12 cm. wysoki 
posąg kobiety, sporządzony z palonej 
gliny czarnej, którego minimalny 
wiek wynosi przypuszczalnie 30.Gjd0 
lat, ofiarowywano z Ameryki 10.000 
d-olarów. Należy zauważyć, że dotych
czas przekopano tylko nieznaczną 
część przestrzeni, na której znalezio
no ślady i pozostałości myśliwskiej 
działalności człowieka dyluwjalnego. 
Fachowcy oczekują/dalszych wyników 
prac kopalnianych, które przyniosą 
niejedną ważną i ciekawą niespo
dziankę, która dostarczy ważnych 
szczegółów do zupełnego oświetlenia 
i poznania,, rozwoju ludzkości. Wielką 
uwagę poświęca wykopaliskom mo
rawskim głównie opinja publiczna, an
gielska i to nie tyiko fachowa. Naj
większe ilustrowane magazyn^ angiel
skie, jiak „The Sketch" i „Illustrated 
London News" puświęcky par j, nume
rów wykopaliskom morawskim i przy 
niosły ilustracje wyników, w czasie, 
kiedy w Czebhoslowacji wyniki to zna
ne były nieznacznej grupie zaintere
sowanych.'- L 

1 ■■    -

„TRZĘSIENIE ZIEMI’ W  OKR. DONIECKIM.
Mieszkańcy zapadłej mieściny ukraińskiej Ka

ru cu.sk spostrzegli jednego ranka wielki plakat 
z kiótkięm oznajmieniem: „Dziś wieezur o go
dzinie 9. w miasteczku Karnensk będzie trzę
sienie ziemi‘c W  miasteczku powstało wnei za
mieszanie. Przed budynkiepi okręgowego komi
tetu wykonawczego zebrał się zaniepokojony 
tłum, który żądał groźnie: „Odwołajcie trzę
sienie ziemi..." Burżuazja .kameńska poczęła się 
spiesznie wyprowadzać. Ubodzy przewieźli naj
potrzebniejsze sprzęty domowe na drugi brzeg 
Donca, gdzie wedle pogłosek kończyła sie prze
strzeń, objęta trzęsieniem ziemi. Na ulicy opo
wiadano, że trzęsienie ziemi zostało zarządzo
ne z Moskwy. Dopiero pod wieczór wylepiono 
plakaty, które oznajmiały, że _jv miejskim tea
trze odegrana zostanie sztuka p. t  „Trzęsie
nie ziemi“ .

p s k a  C n t r m  f t n d i o w ,  k e tw ta
.,306.1781 ul. 3 Maja ł9 Teł. 1306-1761 

imitowała Ktńonjalno-Sj —ywczu 
j—  Własna Palarnia riawy —  1317 

|i)ddział:Rybnik( ni. Raciborska 10-12. Telefon 7.

FATALNE NASTĘPSTWA USTAWI PROffl.
, BICYJNEJ.

Amerykańska usiawa prohibicyjna posiada, 
obok swych niewątpliwych stron dodatnich, ty
le — ujemnych, że czynią je oną w  praktjfce 
szkodliwą.

Do tych stron ujemnych należy, między itrne- 
mi, wywalane przez nią używanie fałszowane-' 
go alkoholu, jeszcze więcej trującego niż czy 
sty alkohol, oraz konsumowanie alkoholu W 
nadmiernych ilościach odrazu, dgy się dostanie 
do rąk- wyposzczonych pijaków. Dzięki tym 
przyczynom ofiar alkoholizmu jest w Stanac.« 
Zjednoczonych coraz więcej.

Wedle świeżo ogłoszonych danych przez GłÓ - 
wny urząd zdrowia, w pierwszych dzlcsięcid 
miesiącach br. więcej ludzi padło ofiarą alkoho
lizmu, aniżeli zginęło z rąk bandytów, tak licz
nych w Stanach Zjednoczonych. Także mniej lu
dzi z-marło w tym czasie na szkarlatynę 1 dyf- 
terję, aniżeli skutkiem alkoholizmu.

Podczas gdy w pierwszych dziesięciu mie
siącach br. liczba zmarłych z powodu alkoho, 
lizmu wynosiła przeciętnie na miesiąc 65 osób, 
to w październiku liczba ta podniosła się już do 
78 osób.

DRAKOŃSKA USTAWA PRZECIW OSZUSTOM 
PODATKOWYM-

W  czasach obecnej mizerii finansowej, dają
cej się wszędzie we znaki, wszystkie państwa 
wydają surowe rozporządzenia, które mają na 
celu prawidłowe ściąganie podatków i przewi
dują dotkliwe kary na opieszałych, lub oszukań
czych płatników.

Zdaje się jednak, że na tym punkcie wzięła 
rekord Francja świeżo wydaną ustawą, skiero-*' 
waną przeciw tym, którzy tają swój kapitał ’ 
przed opodatkowaniem, lub wywożą go zagra- * 
nice. i

A więc, rzeczona ustawa przewiduje dla win-., 
nych kary więzienia od lat 2 do 5 oraz grzyw
ny w wysokości od 500 do 10-000 franków-‘ 
W  pewnych wypadkach może rząd wydać wx 
rok, zarządzający nawet konfiskatę całego ma-i 
jątku winnego.

Minio tych drakońskich postanowień i mimo 
to; że odnośna kontrola będzie bardzo zaostrzo- j 
na, prasa francuska odnosi się dość sceptycz- j 
nie do nowej ustawy, przewidując, że nieuczci
wi podatkowicze t lak znajdą sposoby, jej obej
ścia.

KHKOL CHRUSZCZ
U T o m c E , H ik o io « ,t>  u  1 l o s e h u i t i  t i

poleca wszelkiego rodzaju

THNIfi  1WEBLE.
ILU CUDZOZIEMCÓW SPROWADZIŁ 

DO WŁOCH „.aNNO SANTO"?
Podczas wojny światowej i tuż p 

je j za kończeniu napływ cudzoziemcowi]’ 
do Włoch spadł niesłychanie, przy-, 
orawia jac kraj ten o wielkie straty fi-i 
nalsowe. Dopiero w  r. 19ż0 zaczęła*, 
zwolna wzrastać liczba osób przyjca 
dżajgcych za Alpy, a w roku bieżącym 
osiągnęła wysokość rekordowy

I tak pr zybyło do Włoch obcych: wi 
r, 1920 — 320.0U0, w r. 1921 — 500.(XXV 
w" t. 1922 — 600.00C, w r. 1923 — 700 0Ckv 
w r. 1924 — 835.000.

W  bieżącym zaś „Anna i.anto" (rch 
ku jubileuszowym obliczono frek 
wencje cudzoziemców na l 1̂  iuiljoaMj 
vsób, tj. trzy razy tyle, ile wynosiła; 
liczba przeciętna w latach przedwo 
jennych. ł*

Przypuściwszy, że każdy z cudzo* 
ziemców, którzy w roku bieżącym 
przybyli do Włoch, zostawił w tymi 
kraju tylko 100 lirów, — to otrzyma 
my poważna kwotę 150 miljonów, któ 
ra w rzeczy dstości była z 
większa.

Y7iefkłe „damy" 7 swroktepe świata*



I GOSPODARCZE.

Sqtai<c!D p r z e w słu
W  CZECHOSŁOWACJI.

“  P r a 1 a, 18 grudnia.
Prawie cała prasa czeska podaje 

i prawozdanie ze zebrania centralnego 
komitetu delegatów fachowych grup i 
sekcji ogólnego zrwiazku czeskosło- 
wackich przemysłowców pod przewo
dnictwem prezydenta Marzyka. Na 
zebraniu, referował szczegółowo o po
łożeniu przemysłu w Czechosłowacji 
docent dr. Hodacz. Wedle jego twier
dzenia zatrudnienia we większej czę
ści gałęzi przemysłowych utrzymało 
się w ostatnich miesiącach na tej sa
mej wysokości. Liczna bezrobotnych 
wynosiła około 40.0C0. Referent skon
statował, że przeszkody w odbycie 
zwiększają się z nowodu sytuacji mię
dzynarodowej. Ograniczenie dowozu 
do Polski, odkładanie podpisania u- 
mowy belgijskiej, zaprowadzenie no
wych ceł w Anglji, ■nr'1--'»ższenie ceł 
w Niemczech, Jugosławii i Polsce, oto 
przykłady tych przeszkód. Przy laiym 
^ostępie eksport czeskosłowacki jest 
dotychczas poniżej stanu przedwojen
nego, poniżej średnicy eurooejskiej i 
światowej. W .roku 1923 wynosił on 
64 procent eksportu przedwojennego, 
w roku. 1924 już 80 procent, w pierw
szych 10 miesiącach bieżącego roku 
87 proc,. Prosperowanie przemysłu 
czeskosłowackicgo zależy w; pierw- 
szynurzędzie od uzupełnienia szeregu 
umów, głównie zaf  od reformy arimi- 
nislracji-i samorządu Specjalną uwa
gę należy po.święcić -stosunkom go
spodarczym Słowacji. Koła przemysło
we wierzą, że nowy rząd załatwi' te 
sprawy pomyślnie, choć nie są one ła
twe.- Liczy się, że przeprowadzenie re
formy podatkowej przyniesie 400—700 
milionów Kcz., poprawa płac urzędni- 
czycn wynosić będzie około 700 milio
nów. Zniesienie podatku węglowego, 
który jest wielkim ciężarem dla prze
mysłu, wynosić będzie około 240 mi- 
ljonów. Państwo potrzebuje około pół
tora miliarda. W interesie stałości i 
kursu pieniądza, nie można naruszyć 
równowagi budżetowej. J^st koniecz
nem/zmniejszać energicznie przejścio
wy dług i domagać się nowego obni
żenia wydatków budżetowych.

KronlKs s t S s p o t i m
Produkcja cynku w Polsce. W  r.

1925 w okresie od stycznia do paź
dziernika wydobycie na konalniach 
cynkowych masy rudnej przekroczyło 
osiągnięte w tym samym czasie roku 
1924 wyniki, a mianowicie: 1925 r. — 
925.922 ton, 1924 r. — 672.583 ton. Co 
dotyczy kopalń rudy ołowianej, to wy
dobyto ton: od stycznia do paździer
nika 1925 r. — 417 ton -wobec 194 ton 
w -oku 1924. Wytwórczość hut cyn
kowych i ołowianych od stycznia do 
października hr. przedstawia się jak 
następuje: cynku 'surov/o<r0 wytopró 
no ton 9!.734 (w roku 1924 — 75.521), 
ołowiu surowego uzvskauo w woje
wództwie Śląskiem -top 22.237 (w 1924 
r. — 15.712 ton). ■

W sprawie polskiej marynarki hainjlowej.
Komitet Założycieli Zachodnio-Polskiej Żeglugi 
Morskiej mimo ciężkieg o kryzysu zamierza 
przystąpić do zrealizowania projektu uruchomie
nia łinji okrętowej w szczuplejszych rozmiarach- 
i uznaiac że posiadanie własnej floty handlowej 
przyczyni sie do zwiększenia eksportu i oży
wienia stosunków handlowych, przystąpił już 
do zbierania' subskrypcji udziałów dla T-wa 
„Zachodnio-Poiska Żegluga Morska". Kapitał 
m a. wynosić miljon złotych — zaś wysokość 
udziału 200 zł. płatnych w jednej czwartej yraz 
z *tgió przed zarejestrowaniem spółki, które 
nastąpi pod koniec marca 1926 r

Projekt ustaw o czasie pracy. Dnia 25- listo
pada wptynął dc sejmu wniosek Związku Lu
dowo-Narodowego w sprawie znowelizowania

Prasa paryska wykazuje żywe za
interesowanie obecna finansową. 1 go
spodarczą sytuacją Polski. O sytua
cji tej dwa najpoważniejsze dzienniki 
„Temps" i „Journal des Debats‘Ł ogło 
siły wyczerpujące artykuły. „Tenlps“ 
raazi francuskim mężom stanu czer
pać w polskich próbach poprawy go
spodarczej wsilnzówki ao zaradzenia 
kryzysowi, który obecnie przeżywa 
Francja. Autor artykułu kładzie szcze
gólny nacisk na utworzenie w Polsce, 
rządu koncentracyjnego, który powi
nien wzbudzić w calem społeczeń
stwie powszechne zaufanie, oraz na' 
śmiałe i otwarte ekspose ministra 
skarbu. Omawiając projektowaną 
przez mim.-tra Zdziećhowskiego re
dukcję budżetu. „Terrps" przyznaje,' 
że urzeczywistnienie.vir?iłku 'tego bę
dzie najeżone trudnościami. Wierzy 
jednak, że premier Skrzyński, który 
dał już liczne dowody swej energii, 
notrafi trtidności te przezwyciężyć. 
Będzie to — kończy ,Temns“ — mia
ło dla całej Europy ogromne znacze-

ustawy z dnia 16. maja 1926 r. dotyczącej urlo
pów dla pracowników zatrudnionych w prze
myśle i handlu. Wniosek t&n skierowano do ko
misji, przemysłowo-handlowej i komisji ochrony 
pracy. Dnia 25. listopada r-'b. wpłynął również 
wniosek lego samego klubu w sprawie znowe
lizowania usiawy z dnia 18. grudnia 1919 roku 
o czasie pracy w przemyśle i handlu. Wniosek 
ten skierowano również do komisji przemy-, 
słowo- handlowej i . komisji ochrony pracy.

Bez oboęie w Foisce- W.ctjiug zestawienia 
ministerstwa pracy i opieki społecznej ilość bez
robotnych na terenie państwa polskiego zareje
strowanych przez państwowe urzędy pośredni
ctwa pracy do-dnia 21. listopada r- b. wynosiła 
239 037 osób wobec 203,560 osób w dniu 20. paź
dziernika. Wzrost oeziobocia zaznaczył się. 
głównie w województwach centralnych oraz w 
miastach Łodzi, Warszawie, Sosnowcu i Bia
łymstoku. W  województwie Śląskiem wzrost 
ten zaznaczył się również silnie, przeszło- 3 tys. 
osób. Również wojewódzwa zachodnie i po
łudniowe odczuły wzrost bezrobocia. Najko
rzystniej przedstawiała się sytuacja w woje
wództwach wschodnich.

Rokowania „  pożyczkę tytoniowa podjęto-
Wiadumość kablem z N- Jorku o podjęciu roko
wań o pożyczce dla Polski w związku z pol
skim monopolem tytoniowym. Idzie o sumę lOu 
milionów dolarów.

Obliczanie w dolarach* Odbędą się wkrótce 
międzyministerialne narady w sprawie kalkulacji 
wwożonych artykułów pierwszej potrzeby, ktW 
re kupcy muszą pokrywać obcą walutą. Wstę
pem do tych narad jest oświadczenie kape- 
lusznikow, że cenę towaru, będą obliczali, kupno 
w dolarach, a pozostałe pozycje w złotych.

Fabryka Widzewrka będzie jeszcze pracować 
2-tygodnie. Jeśli stosunki finansowe nie uleg
ną poprawie- fabryka będzie bezwzględnie zam
kniętą.

Żywność dla bezrobotnych w Łodzi. W  Ło
dzi rozpoczęto wydanie bezrobotnym talonów 
żj wnościowych. Otrzymują oni już mąkę. gdyż 
grochu, cukru i kaszy nie można bvlo .zakupić. 
Trzy sejmiki woj. łódzkiego uchwaliły wyasyg
nować 40 0CKJ złotych i pewną ilość zboża na 
pomoc dla bezrobotnych. Akcja pozostałych 
sejmików w toku.

nie, wykaże bowiem, co potrafi zdzia
łać państwo, które daje przykład o- 
strożnej polityki finansowej, porząd
ku i oszczędności. \

W „Journal des D'Ćb"ts“ znany pi
sarz polityczny Gauvain, • przed ta- 
wiwszy historyczny przebieg reformy 
unansowei i gospodarki p. Władysła
wa Grabskiego, wylicza środki, które 
zamierzą dla poprawy sytuacji zasto
sować nowy minister skarbu. Po przy
toczeniu dłuższego ustępu ekspose mi
nistra Zdzieehowpkmgo, Gauvain o- 
świr.doza: „Tak może tylko przema
wiać minister odważny, przewidujący 
i gorący patrjota. Zamiast ubiegać się
0 popularność i głosić nienaruszal
ność pewnej kategorii niby świętych
1 ■ nieodzownych wy datków, odważa 
rię on redukować pensje urzędników 
i ódwólywae ■ się do poczucia ofiarno
ści wszystkich obywateli, prosząc ich 
o ograniczenie swych wydatków aż do 
chwili poprawy sytuacji finansowej 
,rraju .; Jest to przykład godny naśla
dowania dla następcy Loucherą".

Papiernio .,Mfiltak w Pbzranln. W  zeszłym 
roku drukarnie i księgarnia Ś\v. Wojciecha w 
Poznaniu przystąpiła do budowy papierni- W 
tym roku wykończono budowę gmachó\y i usta
wienie maszyn, a w lislupadzie już ukazały się 
pierwsze próbne zwoje' papieru* , Malta" spro
wadza celulozę potrzebną do wyrobów .papieru 
z fabryki we Włocławku, wyrabiając natomias* 
samą masę. drzewną, która miesza z celulozą, 
by r, ytwórzyć papier. -,Malta’', która zatrud
nia 120 pracowników, może wyrabiać 10 000 kg. 
papieru gazetowego ' dziennie- ponadto wytwa
rzać może papier na książki i afisze oraz na 
pudełka do papierosów.

Koncesje dla przedsiębiorstw w Rosji* Ko
mitet koncesyjny w Moskwie w ciągu 7 pierw
szych miesięcy r. b- udzielił 103 nowe koncesje, 
z czego 32 należą do koncernów niemieckich. 
26 koncesyj udzielono w zakresie handlu, 17 w 
zakresie przemysłu przetwórczego, 13 na przed 
siębiorstwa górnicze, 12 na przedsiębiorstwa 
transportowe, i2 na rotne, 6 na eksploatację 
lasów. i 3 o charakterze ogólnym-

Przemytnictwo towarów do Niemiec. W  o-
statnich tygodniach na styitek *spadku złotego 
rozpoczęła się na Śląsku gwałtęwna spekulacja 
połączona z przemycaniem polskich towarów do 
Niemiec. Przemytnictwo to ma oparcie w 4<l0 
tysiącach kart cyrkulacyjnych, wydanych dla 
ludności śląskiej, to też do Będzina i Sosnowca 
zjeżdżają masowe pielgrzymki, w celu zakupu 
towarów, który zostaje później przemycony na 
stronę niemiecką, co daje wielkie zyski- D'a 
kupców stąd zysk wielki, lecz dla konsumen
tów to strata, ponieważ sztuczny popyt na 
towary podnosi nadmiernie ich ceny*

Prasa austriacka przeciw poetyce handlo
wej. - Die Etunde’£ i „Bórse" rozpoczęły ostrą 
Kampanie przeciw polityce handlowej Polski, 
wskazują one, że krzyzys w Polsce oznacza 
ruinę dla wiedeńskiego eksportu- Austrja ma 
środki, by zmusić Polskę do stosowania roz
sądnej polityki handlowej. Może ona skreślić 
notowania złotego z giełdy wiedeńskiej, a także 
wp>ynąć na Niemcy, by sKreśliły notowania zło
tego w Berlinie Skutki tego bytyby fatalne dla 
waluty polskiej Groźby te są znamienne dla 
nastroju panującego w tych kołach handlowych 
Austrii, które widzą ratunek dla niej w połą
czeniu się z Niemcami.

Papiery państwowe.
Warszawa, 19. 12. 8 proc. pożyczka 

konwersyjna 110, 5 proc. pożyczka kon 
wersyjna 43 50. pożyczka, dolarowa 
65.00 w zlntych 617.50, pożyczka kole-- 
jowa 80.00—435-00.

Akcje.
Warszawa 19. 12. Bank Dy .ronto

wy 5.30, Bank Handlowy w Warsza
wie 2.00, Fanki Zachodni 100, Bank 
Związku Spółek zn.rcAkowyoh 4.25— 
130, Siła. śvrtat3o 0.22, Częstocice 0.90— 
1.10. Warszaw.',ki cukier 1.80—1-85, Ła
zy 0.10, Warsz. kopalnia węgla 1.40— 
L45, Nobel 1.40. t iloo-p 0.51 -0.57, Mo* 
łdrzejów 2.40—2.75, Ostrowieckie 3 70— 
3-75, Rudzki 0.75—0.84, Starachowice 
i.05—1.10. Żyrardów 710--7.60. Bor
kowski 0.69—0.70, Haberbusrh 5.00.

Poznań, 19. 12. Bank Związku Spó 
lek, Zarobkowych 4.00, Barciwku-wski 
1.00*

Dewizy w Katowicach.
Katowice, 19 12. Dolar 10.00—10.15, 

Londyn 46.10, Paryż 37.00, Wiedeń 
142.75, Praga 30.05, Włochy 40.80, Bel
gia 46.00, Szwajcaria 195-50, Berlin 
241.50.

Tendencja słabsza.

Dewizy wschodnie w Berlinie.
Berlin, 19. l2. Wypłaty na Rewel

1.126—1.132, rnbie łotewskie jak wczo
raj.

Dewizy w  Gdańsku.
Gdańsk, 19. 12- PAT 10C mk. nie-

mieckch 123 695-124.005, dolary 5.24,48 
—5.25,77. czeki na Londyn jak wczoraj 
przekazy na Berlin 123-645—124.000,

Zboże i mąka.
Katowice, 19 "12 Mąka wyborowa 

za funt 0.46. męka pszenna 0.38, mąka , 
żytnia 70 proc. 0-24, mąka żytnia 65 pr, 
0.26.

Tendencja spokojna.
Pozna, 19. 12. Żyto 22-50—23.50, 

pszenica 40—42,00, jęczmień 22,00—- 
24.00. jęczmień browarniany wyboro
wy 28.00—30.00. owies 26.00—27.00, mą 
ka żvtnia 70 proc. 35.00—36.50, mąka 
żytnia 60 proc 37—3800, męka pszen
na 65 proc. 59,00—62 00. ostra pszenna 
19.00—20.00, ospa żytnia 17.00—18.00, 
°roch nolny 31—32.00, groch Wiktor ja 
42—4600, tendencja sookojna. •

Berlin, 19. 12- Pszenica miejscowa 
240—240.45, na grudzień 249 —240,45, 
na grudzień 2491/2, pa marzec 25?— 
256^—257,00, ns maj 260—259V2—260, 
żmto miejscowe 137—145,00 na marzec 
169—169M>. na maj 179—i 7SV<—180,00, 
jęczmień na naszę 154—166,00. miej
scowy 185—202,00, owies miejscowy 
157—167, mąka pszenna 3 i ń— 35l4, 
-oa-ka żvtnia 21 lĄ—23*4, płatki karto
flane 14,50—15,00.

D e w iz y  z dnia 19 grudnia 1925 r.
 ̂ OtOUOilii Warszawę
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Eheco Właściciele:
W. Strzałkowski 
W. SchiHzer

K a t o w i c e ,  u l .  3. M a j a  34 w e  w ł a s n y m  d e m u
poleca

Gramofony
  ___ we wielkim wyborze najtaniej.
E S P ” P ł y t y  g r r . i t ^ o f o B i O M r e

kra.owe i zagraniczne.
^  tam ę wars%taiy rer.erecy jna

W łasno u n iM ir ia  n łethn n lzijtfM ! wssyslkfcfl części gramofonowęcli.
r a i

cciiacn îun;

Stel&ua łSollingera,
w Krakowie

■ przy ul. Mikołajskiej 5.

Hbiidiii nap i wv-̂orvLWVc:
z kilkuletnim kontraktem 
i tan ;i dzierżawą, i  mniej
szym mieszkaniem, 2 po 
koje i kuchnia, w większej 
miejscowości przemysło
wej Polsk. O-ŚI. natych
miast Jo oddan a. Oferty 
pod 0. 293 do Bkspwdycji 
Gońca o skiego.

I J K U J A W Y ^ ?*•
i
m
i

S pó ł ka  z o g r a n i c z o n ą  p o r ę k ą
Katowice, ulica 3-go Maja 2

Wina. likiery, wódki i spirytus J 
monopolowy polecamy po cenach I  
n i e p o d w y ż s z o n y c h  na Święta | 
Bożego Narodzenia i Nowy Rok j

i w 5%.: . 'liter-ił

P A R O W A
Od sa 30 Uâ : istniejąca

F A B R Y K A WÓ D E K
w PRĄOIMIKU ^(IF .lJONYM (rfawniej Poznań, Tenozynsk. Zwierzyniec) - Tei- 77*

R O S ra A ^ A  M A R C Z Y Ń S K I E G O
NA SWIETAI £ p ,  z  • g r a n .  o d p o w .

poleca swe wyroby po cenach stosunkowo do ich jakości bardzo niskrn. — Pewnym P T. Odbiorcom liur-
townym udziilamy nadal kredytów. ___

NA ŚWIĘTA!

Najtaniej t najlepiej!
kupuje się

w s z e l k i e  m a t e r i e  n a  u b r a n i a .
Jedwabie aksamity, zamsze, firanki, chodniki, dy wany, 
obrusy, gobelinowe i pluszowe nakrycia na otomany, 
jak i wszelką bieliznę (poszwy, wsypy itp.), bieliznę 
—: damską i męską na składzie w starej firmie : —

A. Kuh'tza, Kato” ce iL 3. nr. 3
■ ■ ■ B B a n s n s a ń n n m H a m n m H s i

„ Z e s p ó ł "
Zakład krawiecki

Juliusza Giermka, Iraki w
Garncarska 7, parter 

poleca stroje męskie, wy 
konanie pierwszorzędne. 

iC epzif n k s ft ś e .

SKRADZIONĄ
książeczsę wojsKOw;; wy
stawioną przez P. K. (J. 
Kaiowice na nazwisko 
Józef Wieczorek unie
ważniam.

C22y znasz już
prostek do prania

7. separatuym wyjściem 
w cent,um Katowic po
szukiwany od 2 f/auów. 
Jferly pod ,PokAj* do 

eksped. „Gońca SląsK."

Tabletki Crin do natiyrla w  aptekach, drogeriacti I perfur egach.
e

Najstarsza instytucja tinansowa w Katowicach

B*1NK LUDOW Y
TeL. 1013 Sp. z rrieogr odp TeL 1012

W Katowicach przy ul. Kościuszki (dawniej Beatestr.) 
Godziny kasowe od U-moi do l-szei przód południem 
Przyjmuje oszczędności na wysoki procent, 
udziela p o ż y c z e k  załatwia wszelkie 
transakcje w zakres bankowości wcho
dzące. kupule i sprzedaje obce waluty.

R a m o n y
rewizor ksiąghandlowych 
s.urządza bilance ł ra
chunki zysków i strat za 
rok 1925 po bardzo przy
stępnych cenach, rilii 
aac SiCzesoly administra
cja Teatru Polskiego od 
a dz. 5 -  7 wieczorem.

I
na miesiąc 

styczeń

„Sunięć W
Skore nic uczyniłeś 
tego, pośpies,' zaraz 
ta pocztę  lub do 
jednych z nasz/ci 
agentur — zamówić 
„Gońca Śląskiego"

Eieniso —  Pszczółka
■m ygounlk  I lm t r o w a a y

Najstarsze Dismo ludowe w Malopolsce

Preaumsriiia m\\m i il 501 i
r .pai iow , Dunajewskiego 7.

Numery okazowe wysyła się na żądanie

*H. Rosner, KotoalCd 8
^  Marjańska 14 (Holtzesir.) Tei. 2884 J

2  Polerm nu Jwita: •
’ najlepsze masio stołowe, świeże jaja,

J biały ser, oraz wszelkie gatnnkl sera •  
£  krajowego i za ranicznego, dzień* 0  

nie świeże mleLO i śmietanę po bar- ^  
fU ===== dzo niskich cenach. ===== g|

H i e i M ł h M N N e

Oszczędzasz
gdy ubezpieczać źvcie i mienie w 
najwięcej rozpov zechn onei insty
tucji pou byłym zaborem pruskim

Bun.Kii i Tom. wzn1 M ężu .
VESTA‘ w Poznaniu

Oddział Katowice, ni. 3 Hala 36 a.
Teleton 14Bó 780.

Przyjmuje się cichych i czynnych współpra
cowników ua agentów.

m m iHEOLF MEMLOBSCH 
A. POGORZELSKIEGO
w Krakowie, ul. &w. Łazarza 19. — Tei. SB
pokca ińżka mosiężne, żelazno 1 blaszane, wkłady 
do łóżek, szafki noc.ie, umywalnie marmurowe i 
blaszane w różnych kolorach i wielkim wyborze. — 
Sprzedaż hunowni i detaczna „a miejscu po 

cenach konkurency inych.

Prż.eknnai się o dohr^i i wydajności pro
szek 1 aśłssk a już innego wię-

ce nie kupisz! 3038

Skład ¥£ b^yuzny
K r ó l .  H n t a

ulica 3*go Maja 19. — Telefon nr, 1148 
Z a d a ć  w s ię ii> e !

Krahow H;ne- gł. 34 Puk Snis\i
il. Hawełlia

dzierżawca StanlsMw f «

B U F E T  1 S A L A
Oo śniadań, w nowo otwartym pięknym 

lokalu poleca:

Przekąski zimne I gorąee w nąj- 
wlększym wyborze kuehnla gorąea. 
Wszelkie napoje w iLtojrajm ga 
innkn (wtna (ranenskle i węgierskie 
ne szklanki! Piwo port:? w.ląezn.e 

ijirflee^Ie 
Kompletne dostawy dla śniadań 
bankietów, wieczorków i wesel.

Wyskok
karmelicki

Znak ochronny AM OL
Od rai dawnych znany i łubiany śrouek domowy 
uśmierza reumatyzm, ból głowy < t. d. ssf eoroe. 
tego przyjemnym orzeźwiającym środkiem kostna 
tycznym do pielęgnowania jamy ustnej i do l,i 

ciarania po golenia. 2(17

UmażaC na znak ochronny Amol!
Go nabycia we wszi stkich Aptekach 1 Grogcrjarh

Składnica K6łeb Rolniczgcłi
nr I f r a f t o n r łe  p l a r  J łL a ie  !ftf O

ooleca wszelkie towar/  spożywcza po cenach kon 
kurencyjnych jak również znauc z dobroci 4

i M I i n y  t i i c f t o i n s f i l e ,

f p i s o  f  ’r e I
.MASZYNY do szycia, znane „Kasprzyckiego" a 
aparatem do haftu- Spłata w 12 rafach, Pole
camy tanio The Kasprzycki Company, Warsza
wa, Marszałk, wska 153. Chfodna 28. Telefony 
104-51 I 113-51. Prowincja może zamawiać H-j 
stownla. f3057K
111 p łyn  belgijskie, szyby szlifowane poleca fibry- 
ILUólFU ka luste* braci Katmns, Krazów, Staro
wiślna 19. JO40

Fl.EKTRO-SILA.
Konces. Przedsiębiorstwo Elektrotechniczną 

Kraków, krowoderska 2-
Wykonuje wszelkie robuty w zakres t iild ro  

techniki wchodzące.
Speciainośda firmy jest: przyjmowanie w kta- 

serwację instalacje >*riatla eiektry:xneg< 
matarów, tolefrmó* Hu jea umówioną optai 
miesięczną. ’  1" — -----  -  — - <—

Pógotou ie monterjuie- czynne oo god<* 
ao 20-te}. ~ «m

NA KADZIDŁO — pudelka :ekturtwe akrute- 
najwyższy czas zamawiać! W zory w sz /s jd e i 
wielkości wysyłamy za nadesłaniem 70 grosn 
znaczkam. pczto u  ymt J- Pacanowski, t ab rylca 
pudelek i Litografia. Kraków, Grzegórzecka 
L. 19. 40tft>

CIKIERNIA J. SIŻRMONTOWSKL Bracka 7.
poleca: makowce, przeklaóańce, -erownę, bab
ki, torty 1 lukry, czekolady, wina. herbaudki. 
cukierki n« drzewko. (4U5U

ZAWIADAMIAM Szanowne Panie, iż powiększy 
lem oraz odr< wliem salon do czesania dla Pafr 
i polecam nadal iwe usługi. Wypożycza sie r6- 
wuież peruki na jale w różnych kolorach, ora* 
wykonnjc wszelkie roboty wiecowe. Z; rmnr 
Lamensdorf. Kraków, Sławkowska Nr. II.
OSlKZENiE brzytew, nożyrzek scyzoryków, 
noży introligatorskich, maszynek do miesr uoiy 
iijp. WYTWÓRNIA protez, aparatów ortopedy* 
cznych, kul itp.. Dogdatuk. Kraków. Kanoni
cza 2i  4D8fi
MYŚL NARODOWA, tygodnik poświęcony kul
turze twórczości polskiej, wychodzący w War* 
szawić pod redakcją 7-  Wasilewskiego. Reda
kcja: Marszałkowska 153, tek 25-45. A ^mfnlstra  ̂
rja- Al Jerozolimskie 17. teL 11-90- Konto rza- 
kowe na PKO nr. 3-105. Przyjmuje przedpłata 
ua kw 1. 1926 r. z dostawa 8 zł. kwartalnie, 
półrocznie zt- 16, granicą kwart, sl- 12 Pre ■ 
uumeratę przyjmuje na prowincji każdy u zad 
pocztowj’. — W ostatnim kwa, tale w „Myśli 
Narodowej*1 pisali: U- Bator, H. BatnwskL f  
li.clecki J- Hii.enmajer. L- 'axa-Bj k<twdw 
l. Cbrząoo wsk., S t Cywiński, R Dmowski Si 
Dobrzański, W. Filochowskl, i .  A- Gałuszka^ 
B- Ciawecki, St Godlewski. J. Ejsmond, A- Fk 
Ścher, G- T- Henner. J. Heri lni Józei ^lasko* 
Wl. Jabi^cwski, Zdz- Jachlmecki, Jan Kaspra 
wlcz, St Kołaczkowski, l .  Konopacki, WI Ko- 
nopczyńsk., Jan Kr rneciu. St. Kozicki. T. Ma
kowski, A, Marylski, St. Mękarski St. Miia- 
szewśkl. Adolf Nowaczyński, G. N. Ordon, St. 
Pieńkowski, T. Pietrykowski, M. Hszczkowski. 
Pomorski (pseud-), Z. Rac :o_zk. au Ren.bie
li tiski, WJ. S, Reymont, Karol M. R rzfworow- 
ski, R. Rybarski, A- Radzewicz, St Szpotański- 
B. Suchodolski, Al- Świętochowski, Antoni ','ro- 
czewtk Z. Wasilewski, B- WasUtyńSkl, Józef 
Weyssenhoff, Maryla Wolska, B. W-.dżga, Bar- 
Irara Zanówna, Emil Zeyadtowicz, Stefan Zerom* 
skL 4081

[
IG f^IO N * kartę zwolnienia na nazwisk, M> 
chata Sołtysika i wystawioną nrzez P. K U K r» 
1 iw , unieważniam 4091



S ir. u Sir. 11

O S T R Z E Ż E N I E .
Doniesiono nam, iż pewne osoDy, reprezentujące tirmy konkurencyjne, usiłują przez nas wyrabiany

H enkeP a p ro s z e k  «Lo pran ia  „P E R S U
świadomie fałszywemi danemi przedstawić w ziem świetle. Oświadczamy wobec tego, że przez nas wytwarzany „Pei-sil“ składa się z pier 
wszorządnyeh surowców, równając się jakościowo zupełnie powszechnie przez gospodynie znanemu Henkela proszku mydlanemu „Persil“ . 
Wprowadzeniem w błąd publiczności jest twierdzenie, jakoby bielizna przy użyciu naszego „Persilu" cierpiała. Musimy oświadczyć, że prze
ciwnie się rzecz ma. Dowodem zresztą 5'est ogromny popyt wytwarzanego przez nas „Persilu".

Oświadczamy, iż poc;ągniemy przedstawicieli firm konkurencyjnych do odpowiedzialności sądowej za rozsiewanie nieprawdziwych 
wieści, ostrzegając zarazem przed dalszem rozsiewaniem niczem me uzasadnionych twierdzeń.

Jakość Henkela „Persilu** nie jest bowiem dotąd prześcigniona. Jesteśmy przeświadczeni, że nasze szanowne gospodynie do tego 
przekonania same doszły, wobec czego je też prosimy, by się nie dały na podstawie fałszywych twierdzeń w błąd wprowadzić.

Z wysokim szacunkiem

Henkel i Ska9 Fabryka Ckemicznar Król. Huta
ul. K arola  23.

W i e l k a  j t j p n c M i l i

flrtylrołów zabawłiawycli!!
po bardzo nlzklej cenie.

Wielki wybór !o'ek 
i  f o z I M w do lalek, konie no biegnneeh, słonie, niedtciedzie 
pluszowe w różnych wielkościach, gry towarzyskie i t. p.

Pozatem:
olbrzymi wybór* galanterii, towarów skórzanyeh, kufrów szkła, 

poreeiany, emaljl, sprzęty domowe, krehenne i inne irtykuiy.

Ł PCM U! K. CIULIlTtl
Wassermana Następcy

Królewska H'Btai u1. Wolności 5-
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FUTRA
Ma Gwiazdkę! Na Gwiazdkę!

polecamy pierwszorzędne futra męskie, palta damskie, kara
kułowe, scltskinowe. bibretowe, lisy, etole i peleryny, 
oraz wszelkie reparacje w zakres kuśnierstwa wchodzące.
Ceny bardzo niskie. Wykonanie czyste, solidne i szybkie.

Krakowskie Zakłady Wyrobów Kuśnierskich
Katowice, ulicn Marjacka 5, II p. 3056

Ha S f t a z d W
Dura Handlowy „P 0 O L ‘ 
nac Marjacki 1, ora/ 
Wielopole 14, poleca nąj- 
leisze losary galrnteryj-
ne po cenach bezkonku
rencyjnych. 4079

m u m ia  liym ne
poleca

N I K I E L ,
KRAKÓW, Szewska 2.

H  I O  D
czysto pszczelny pod gwa
ra ncją w  Dlaszankacfa 
brutto 5 kg 15 zl. 10 kg 
28 z i wraz z opakowaniem 
i opłatą pocz'ową wysy
ła za zaliczka Don. ekspor
towy Tarnopol, Kaezuly U. 
Jeśli towar nie odpowia Ja, 
nrzyjmaiemy z powrotem.

b u m  astra
pod gwarancją, wybór 
brzytew nowych od 5 do 
10 zł. J . Myszkowski, 
Kraków, D'etlowskn 46

Postukuje się natych
miast lub od l-gó stycznia 
4 - 5  pokojowego

M i g  na Dloro
Ofnrty pod Z. Z.“  do 

ekspedycji Goóca SI.

Na g«tii-: ,dkęl!
polecam w wielkim wyborze

bielizn* damska l m a .
P raw dy, pcnrzocfis i skarpe tmr po cenie bardzo niskiej

leooofci Ge idfinge
KATOWICE, uf. 3-9? Maja Nr. 30 

Naiiaftsże ź ró d ło

30&J

■Sf>

Bank Ludowy
Spółdzielnia z. z ui.gr. odp w Raciborzu.

! Oddziały: u W o d z i  s u c i  a. telefon 40 
u  S y d n l f O ł i i G C I i ,  telefon 84
G o d z i n y  a r z ^ i S o w e :

■' od godz. 8 ront) da 3 puppł.
Przyjmuj oszczędności na wysoki procent w mierniku stałym 
udzielała potyczek, zata wlała wszelkie czynności wzakres banko- 
2551 woścl wchodzące, kupula I sprzedaje obce saluty.

e i§ « - TtOci ~ *Sfcr

P r z y s ik o ^ ka
Tjń. 1298 T w w . ■  s g r . p o r . , Tel. 1298

Hurtownia Katowice
M o IM sze  zapisy nolstsrannlei pieli g n o m e t1 \u>n wszelHicH

Sprzęci delcllczna9 ulica MARJACKA nr. 7 
a (vis-a-vis Hotelu Savoy)



Wyborna 
kawa pałona

Do pieczywa świątecznego: 
najwyborniejsza mąka pszenna 

rózynki i sułtanki 
słodkie i gorzkie migdały 
ziarna orzechów laskowych 

mak modry —  cukier pudrowy 
Orangeat —  Cytronat

W  wielkim wyborze:
Toruńskie i Noremberskie pierniki 

na stół wytworny i do 
obdarowania masowego

Łakocie na choinkę —  świeczki choinkowe 
czekolady — kontekty — marcypany 
Wspaniale orzechy włoskie i laskowe 

daktyie figi i rozymri z winogron

Wyborna 
kawa palona

Wyborne kielbasv 
ozór w puszkach 

łosoś wędzony i konserwy rybne 
różne gatunki serów 

sardynki w oleju 
homary —  pastety 

i astrachański kawiar

Lieiery Koniaki Rum Arak Poncze
Wina Reńskie, Poselskie, Bopdoaux, Południowe i musujące !

Na pieczeń świąteczną nadejdą w  poniedziałek i wtorek:

Sanny, zające, bażanty, gęsi, kaczki, indyki i leunyl 
■*■■■■ Karpie, Eśny, szc cupa ĉi —

Górnośląski tkandel kaw y, k e t b a ty  i  p r s p m n ^ n

Maks Grosskreuz
Katow ice, u lica  SPyr jżcyfna 9. &ete?om 2338.

Piwo f la s z  ko we 
„Eksportowe11

do nabycia

ui B r o T O t  Krakowskim. Lubicz 17.1

Ryby żywe
codziennie świeie sprzedaje 

Kazimierz Ogorzały, Kraków, SlKBpaiisha 11 
Specjalne akwarjum. 4oas

di P. I . Ł* lauraioriir. iniofliw i i  i

rwifcMjt": _■ ftri; r ■ ■ ■.V. ■ ,v

j/pUMMMMWMMMMm
*  [)o pieczywa na Święta 
|H używaj tylko
k
*
*
k g  
■ i

n  

*
•S^ r /

kl Wasze Święta przeto
U  będą

milsze i weselsze

J ila i& a rt rn ił

11 ona

AnłftfTAK* w "Qońcu'‘ przy-noszą najlepszą korzyść

F a b r y k a :
V  a l .  S * ^ o  H a  Ja 2 6  

Teietow 1876

B iu r r  i H a in iy a  
u l. W o ln o ś e i 2 8  

T o ie lo a  1 3 7 6

pcleca na sezon pfózdkowy
własne wyroby z rlzlału:

Lalek: lalki chodzące z głosem „Mama“, lalki ubierane 
rozmaitych wielkości i w różnych ubiorach (poru- 
szającemi główkami, zamykającemi oczyma ltp.

Gier towarzyskich: „Człowieku nie irytuj się“ „Halma“ 
z polsk:em i niemieckiem pouczeniem, ruletki fran
cuskie i niemieckie, „Schach“ , szachy i inne.

Zabawek drewnianych: łamigłówki drewniane, piramidy, 
huśtawki dziecinne i dla lalek, sanki, wózki dla 
lalek i inne nowości.

€1
G
f f l

Cl

Górnośląska
Fobrąkn ZnlwasK
.Fryderyk Fuchs, Król. Huta Q.Śl.


